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Förord

Den Invandrarpolitiska kommittén KU 1994:1 l har haft till uppgift göraatt
den svenska invandrarpolitiken och lämna förslag till huröversyn atten av

invandrares situation kan förbättras. Situationen arbetsmarknaden har varit
områden kommitténde särskilt intresse.ägnatett av som

Kommittén sittöverlämnade slutbetänkande, Sverige, framtiden och
mångfalden, den 17 april 1996 SOU 1996:55. I juni 1995 överlämnades ett
delbetänkande, Arbete till invandrare SOU 1995:76.

Som underlag för sitt arbete har kommittén tagit in antal forskar-ett
femtontalEtt dessa har i särskild bilaga tillrapporter. presenteratsav en

slutbetänkandet, in i SverigeVägar SOU 1996:55, bilaga till Invandrar-
politiska kommitténs slutbetänkande.

beskrivs diskuterasI denna bilaga och egenföretagande bland personer
någotmed invandrarbakgrund. Rapporten förkortad och sekretariatetär en av

redigerad version forskarrapport kommittén beställt ñl. dr. Aliav en som av
innehålletNajib, För iBensalah Uppsala. författaren själv.rapporten svarar

1996Stockholm 31 maj

Björn Rosengren
Öberg/Sture
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Studiens syfte1 och uppläggning

Bakgrund

genomgåttsvenska näringslivetDet har förändringar under denstora senaste
tjugoårsperioden. Internationaliseringen har ytterligare fördjupats, vissa tunga
industrier har minskat i betydelse, tjänste- och kunskapsföretag har ökat i

företagsförvärven mångaantal och betydelse, har varit och organisa-stora
toriska förändringar har genomförts.

små fåttI denna har de företagen viktigare roll i Sverige.process en
mångaSamtidigt storföretagens tillväxt och koncentration i fall harsom

bromsats eller till decentralisering fokusering,och visar studiervänts attupp
småföretagssektorn och växande betydelse för denär ekonomiskastorav
dynamiken 1991;se Aronsson, Davidsson m.fl., 1994; OECD, 1994;t.ex.
NUTEK, 1995. Officiell statistik visar också antalet nyetableringar haratt

årenSverigeökat markant i under SCB, 1995.
drivsFöretag eller med invandrarbakgrund idagägs utgörsom av personer

företagsbeståndetbetydande andel det totala i landet förochen av svarar en
Sådanasysselsättningen.ansenlig del den totala företag dessutomutgörav en

del företagökande alla i Sverige. Personer med utländskstartasnyaav som
såledesbakgrund väl bland nyföretagarerepresenterade och därmedär utgör

Mångaviktig potentiell källa för frånentreprenörskap. invandrade kommeren
småföretagandeländer där omfattande i Sverige. Allt flerär äneget star-mer

mångaföretag i falloch lyckas de etablera sina verksamhetertar egna egna
från familj, hårttack hjälp släkt och i kombination med arbete,vännervare

lågalånga arbetstider och inkomstkrav.
från början framhållasDet bör redan invandrarföretag,begreppenatt

invandrarföretagande invandrarföretagare inte oproblematiska.och Enär en-
tydig deñnition saknas invandrarevilket hänger med begreppetattsamman
inte given avgränsningsbar kan ioch Tvärtom begreppetavser en grupp.
invandrare dölja sig såväl utrikes födda födda i Sverige,som personer som
svenska medborgare och de utländska medborgare. Därtill kan in-ärsom
vandrare varit mycket kort tid i Sverige, varit i landetvara en person en som

många år föräldersedan eller född i Sverige harär ärsom men en somen
såledesfödd i Anknytningen till land kan varieraland.ett annat ett annat avse-

från till i olika sammanhang kallas invandrareVemvärt person person. som
vilket syfteskiftar ofta beroende använder ordet och i här kanvem som -

också påverkamänniskors osvenskt betraktasochyttre ett namn vem som
invandrare. beskrivningar invandrare vilar offentligI de fall t.ex.som av

statistik registerdata blir givetvis definitionen avhängig huroch andra upp-
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ochgifterna ursprungligen registrerats, normalt efter födelseland medborgar-
skap.

I denna kommer sådär möjligt de invandrareärrapport attsom avses
preciseras, ofta kommer detta inte möjligt och "invand-att termemamen vara
rare och "invandrarföretagare dåkommer användas. Invandrarföretagatt

begrepp kompliceratär är än använda. Skall det användas förett attsom mer
viss företag.avseende bransch eller verksamhetsomfattningtyp t.ex.en av

eller skall det kopplas till företagarens etniskt/kulturella bakgrund, ursprungs-
land eller vistelsetid i Sverige I har ibland valts tala företagrapporten att om

eller drivs invandrarbakgrund.medägs För enkelhetenssom av personer
skull och i brist goda alternativ har invandrarföretagäven och invand-
rarföretagande begreppens oprecisa iblandanvänts, och oegentligatrots

Påkaraktär. vilket det företagande beskrivssätt och diskuteras i dennasom
kan "invandrarkaraktär"ha framkommer fortlöpandesägas irapport textenen

dåoch till delar resultatet den analys istora görssom rapporten.av som
till början fåFram 1980-talet fanns relativt företag i Sverige drevsav som

med invandrarbakgrund och invandrare därför klart under-av personer var
företagarna,representerade bland gäller sannolikt det i vissamotsattamen nu

Ärfrågabranscher. kan sigMan hur denna förändring kunnat ske. det den
höga mångaarbetslösheten med invandrarbakgrundgör idagattsom personer

alternativ till arbetslöshet, eller detärstartar eget ett attsom personer som
invandrat eller har utländsk bakgrund har andra värderingar, de igör attsom
högre utsträckning svenskar företagän startar egna

Inte minst inom handel och privat servicesektor har årdet under senare
påtagligskett expansion företagantalet ägs/drivs invandrare.en av som av
frågaMan kan sig varför invandrare väljer företag främst i dessaatt starta eget

branscher. En anledning kan den invandrat kan ha mindreattvara som re-
befolkningen i övrigt, ocksåoch dessutom kanske svårigheterän fåsurser att

lån till investeringar, och därför väljer företag i mindrestora att starta
kapitalkrävande branscher. Möjligen också sådet invandrare blirär att annor-
lunda behandlade banker och kreditinstitutionerandra lån.de sökernärav

framhållitsI antal studier har småföretagendet för ansenligett att svarar en
del de arbetstillfällen årskapats under i Sverige Davidssonav som senare
m.fl. 1994, liksom i andra länder Birch 1979; Reynolds Maki 1990.
Frågan vilken roll invandrarföretag förspelar den allmännaär ekonomiska
utvecklingen i Sverige. närliggande, frågaEn geografisk synvinkel viktigur
i vilken utsträckning företag bidrardessa till den ekonomiska utvecklingenär

i olika regioner i landet.
Frågorna många, den empiriskt baserade kunskapen före-är detmen om

stårtagande med invandrarbakgrund för begränsad. Väsent-ärsom personer
lig kunskap sådanasaknas bland omfattningen antalet företag iannatom av
landet, deras sysselsättningsmässiga betydelse, hur den varierar mellanom
olika regioner vad eventuella variationer betyder för samhället.samt
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åtminstonejobb, behövs för sysselsätta delDe denatt storasom ennya av
måsteinvandrare, i utsträckning skapasarbetslösa inom detstorgruppen

mångainvandrareprivata näringslivet. Företag drivs haantas storasom av av
åren. Såledesmöjligheter ytterligare jobb under deskapa närmaste äratt nya

invandrarföretag etablera sig och för befintliga före-möjligheterna för attnya
fåför arbetslöshetenexpandera betydelse bland invand-stor atttag att av ner

också återskapaför bidra till balans i dendärmed svenskaoch att attrare,
för sysselsättningenekonomin. har särskilt betydelseFöretagen stor stora

och kan troligen skapa del de arbets-och medelstora orter, storen av nya
på finns koncentrationtillfällen behövs där det invand-orter storen avsom

rare.
småinvandrare förbliföretag tenderar ochDe flesta startas attavsom

ekonomiska effektsin existens. Trots detta kan deraslokalt begränsade under
i omsättning och syssel-betydande samhällsnyttatill termer avsummeras en

sättning. konkurrens varför derasde vitaliserande lokalVidare skapar en
betydelse.ekonomiska dynamiken kan Dess-bidrag till den allmänna vara av

förebilder för den generationen medföretagandet tjänakanutom yngresom
företagsetableringar.invandrarbakgrund, vilket i sin kantur generera nya

till sysselsättningseffekter före-analysen enbartRedan begränsar ärom man
därtill företagens andra direkta och in-betydelse. Läggertagen stor manav

ytterligare.ekonomisk utveckling betydelsendirekta bidrag till växer
ocksåårens små- företagkring och medelstora harde debattUnder senare

tidigare.situation kommit i förgrunden Derasinvandrarföretagens änmer
utvecklingen har därvid börjatsamhällsekonomiskabetydelse för den att

utvecklingsvillkor aktualiseratsSamtidigt har dessa företagserkännas alltmer.
också kommit diskuteras i olika sammanhang.under 1990-talet och att

förespråkarFrågan ideologisk framtoning. Vissa debattörerhar ofta givits en
småföretagspolitiska insatser inriktadsärskildastark satsning atten

kombinationföretagande. Andrastimulera invandrares tror mer en av
medan ytterligarenågot begränsade selektiva insatser,generella och enmer

småföretagspolitiska inriktadeavstånd från särskilda insatserhelt targrupp
emellertid i mycket be-invandrarföretagande. Denna debatt harenbart

självapå invandrarbakgrundvad företagare medgränsad omfattning baserats
åtgärderna.tycker de politiskaom

före-främja invandraressärskilt förutarbetarInnan attett programman
sådant skall lösa. Kun-måste vilka problemtagande ettveta programman

rademellertid otillräckligainvandrarföretagens problemskaperna är enom
vilka problemområden. praktiskt tagit ingen kunskapfinnsDet t.ex. somom
Vi heller inte isvenska marknaden.med dendessa företag brottas vet
småföretagsinsatsersig de generellaföretagen användervilken omfattning av

organisa-erbjuds statliga och privatakonsultverksamhetoch den som av
och övrigaspelreglerintresse granska dedärförtioner. Det är attstortav
frågaviktigpåverkar invandrares företagande. Enförutsättningar somsom
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undersökts i föreliggande studie hur olikaär bedömare ALMIexterna
Företagspartner AB, länsstyrelser och kommuner dessa företagsser
utvecklingsvillkor och framför allt hur företagarna själva uppfattar sina
utvecklingsmöjligheter. Det bör också visst intresse för berördaettvara av
myndigheter och andra aktörer företagarnasdel bild hur välatt ta av av man

eller mindre frånlegitima krav invandrarföretagens sida.motsvarar upp mer
En viktig aspekt hittills inte studerats utvecklingsvillkorenärannan som

för olika invandrarföretag. En del företagen tycks ha speciellagrupper av av
problem direkt sammanhänger med företagarens kulturella bakgrund.som

årensDet uppenbart deär snabba och genomgripande förändringaratt senaste
inom arbetsmarknaden och näringslivet, allt fårdöma räknaattsom man av
med fortsättningsvis, ställeräven del dessa företag inför många ochen av
svåra problem. Merparten dessa problem berör inte bara företag ägsav som
och drivs med invandrarbakgrund gäller näringslivetutanav personer som
helhet, kapitalförsörjning, marknadsbedömning, produktionsutvecklingt.ex.

hårdoch konkurrens. Problemen sig emellertid ofta olika uttryck i olikatar
företagsfonner, i olika branscher och i skilda storleksklasser. Andra problem

specifika för invandrares företagande och kanär variera före-medantas
etniska bakgrund.tagarens

Som exempel småföretagdet kan denämnas ägsattsenare som av
utomeuropeiska invandrare i vissa avseenden kan missgynnadevara
kapitalmarknaden i jämförelse med de företag svenskar och inom-ägssom av
europeiska invandrare. De invandrarföretag utomeuropeiskaägssom av
invandrare har ofta tillgångbristande formella säkerheter i form villaav
eller egendom i Sverige Najib 1994 och uppstådärmed kan detannan ett

förhållande mellan och främmande kapital. Detta det iogynnsamt göreget
många svårtfall för företagaredessa skaffa erforderligt kapital samtidigtatt

det begränsade kapitalet dem känsliga bl.a. vid konjunktur-görsom egna
nedgångar. påpekas mångaSom exempel kan företag drevs/ägdesatt som av

med utländsk bakgrund drabbades konkurser i början 1990-personer av av
svårighetertalet. En del företagen under denna period kan relaterasmöttesom

till lågkonjunkturen,den allmänna medan del kan ha sin grund iantasen
Ävenfråndiskriminering bankers och kreditinstitutionersandra sida. här

saknas det emellertid detaljerad svårigheterkunskap. Andra kan hänföraantas
företagarenssig till utbildning många svårigheternaoch kompetens. fallI har

sin grund i företagarens språksvårigheter, bristande kunskap det svenskaom
samhället brister i organisation och planering. Kanske behövs härävensamt
samhällets hjälp för företagare med invandrarbakgrund skall chansatt atten
förbättra sina kunskaper det samhälle de lever i vidga sinsamt attom nya
kompetens.

från bådeProblemen kan samhällsperspektiv och företags-ett ettses
såperspektiv. För gäller förutsättningardet skapa godastaten att att nya

företag bildaskan etablerade företag kan och utvecklas, vilket iväxasamt att

lO
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sin kan leda till ökad ocksåsysselsättning, och kanske till minskningtur en
antalet arbetslösa invandrare. ocksåDet ligger samhällsintresse iettav att ta

tillvara de och kunskaper finns hos dem invandrat tillresurser som som
Sverige. För företagens del gäller det identifiera utvecklingsproblem ochatt
konkretisera behoven visa det finns framtida potential isamt att att en
invandrarföretagandet.

Företagen skiljer sig i flera från småföretagavseenden andra och ett
såvälerkännande detta viktigt för företagen själva förär myndigheterav som

småföretagsaktörer.och andra Offentliga institutioner och privata organisa-
ingående förståtioner behöver invandrarföretagares villkor de skallmer om

småföretagspolitiskalyckas utforma lämpliga insatser för främja derasatt
företagande.

Behovet ökad kunskap invandrares företagande och dess omfatt-av om
ning, liksom dess orsaker, sysselsättningseffekter den ekonomiskasamtom
och samhälleliga betydelsen har år.ökat minskat under Denänsnarare senare
höga arbetslösheten bland invandrare, lågkonjunkturmycket djup ochen en
snabb någrastrukturomvandling i svenskt näringsliv bara de faktorerär av

under 1990-talet ställer ökadeoch krav anpassningsprocesser ochsom nya
förnyelse i näringslivet. Behovet bättre kunskap dessa förändrings-av om

ökar.processer
Det denna bakgrund det viktigt undersöka invandraresär ärmot attsom

företagande med avseende omfattning, förbetydelse sysselsättningen,
sektoriell och regional variation hinder föreventuella dess utveckling.samt

frågaEtt undersöka detta bedömare invandrar-sätt är ochattatt externa
företagare själva hur de utvecklingsmöjligheter och eventuella be-om ser
hov särskilda insatser.av

Syfte och uppläggning

Denna studies huvudsyfte omfattningenkartlägga de företagär ägsatt av som
drivsoch med invandrarbakgrund, identifiera existerandeattav personer

hinder för etableringar och utveckling, finnsundersöka detsamt attnya om
behov särskilda näringspolitiska insatser för främja företagandet.ett attav

frågeställningenDen övergripande statliga offentligaVilka eller andraär:
småföretagspolitiskainsatser behövs de generella insatserna förutöver att~ —

stimulera dels nyföretagandet, dels tillväxten i befintliga invandrarföretag
Huvudsyftet kan specificeras i följande delsyften.

påkartlägga omfattning företagen med avseende regional, etniskAtt av-
och branschmässig variation

identifiera och diskutera de specifika problem hindrar företagensAtt som-
utveckling

ll
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företagensAtt kartlägga utnyttjande generella insatser och behovav av—
särskilda insatser

kartlägga invandrarföretagaresAtt uppfattning generella insatserom-
småföretagsaktörerskartlägga myndighetersAtt och uppfattning be-om-

hov särskilda insatser för invandrares företagandeav
diskutera hur problemAtt kan lösas-

Inom detta utredningsuppdrags begränsade har funnits möjlighet attram
genomföra omfattande någotundersökningar eller till vidsträcktmer egna mer
samarbete med andra utgårDenna därför i väsentligexperter. rapport ut-

frånsträckning tidigare genomförda, ofta relativt begränsade, studier. Ett par
mindre enkäter har dock kunnat genomföras.

vidlåderantal begränsningar såvälEtt undersökningen, begreppsliga som
empiriska. Det grundläggande begreppsliga problemet redan in-är som

någonledningsvis tagits inte finnsdet vedertagen definition vadattupp, av
med invandrare invandrarföretag.ochsom menas

någonI inte heller systematisk redovisning forskningenrapporten ges av
småföretagande litteraturgenomgångenkring i allmänhet, fokuserasutan

arbeten behandlar just invandrares företagandede och speciellt detsom som
förekommer i Sverige. Forskning kring invandrarföretagets bestämnings-
faktorer inte entydig. beror bl.a. företagandet innefattarDetta delsär att
nyföretagande och dels redan etablerade verksamheter.

frånStudien omfattarbygger data enkät antal invandrar-etten som
frånföretagare. bilden problematikenFör komplettera och belysaatt en annan

ocksåjagsynvinkel har undersökt vad antal bedömare länsstyrel-ett externa
näringslivssekretariat, näringssekreterare/näringschef,kommunernassernas

de hindrenALMI och vad de behov särskildautgör störstaanser anser om av
insatser för invandrare företagare. rimligtDet de myndig-är att anta attsom

mångaheter och organisationer har företag drivs/ägssom som av personer
synpunktermed invandrarbakgrund i sitt territorium, har relevanta vilka

hinder dessa företag och vilka särskilda insatser behövs imötersom som
rådgivning finansiering.form kompletterande och Analysen kompletterasav

frånuppgifter offentlig statistik.med

Enkäten

sin utgångspunkt i vad urval företagare med invandrarbak-Enkäten tar ett
antal bedömare utvecklingshindergrund och begränsatett externa anser om

näringspolitiskasärskilda insatser i vilken omfatt-och behovet samtavom
invandrarföretag faktiskt utnyttjar offentliga tjänster och finansierings-ning

möjligheter.
NajibTidigare undersökningar i Sverige Hult Lindblom, 1989; 1994

finnsAldrich m.fl. 1984; Deakins m.fl. 1992 antyder detoch utomlands att

12
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invandrarbakgrund självamedföretagarebehovmellan dediskrepans somen
småföretagsaktöreroch attbehovoch deupplever experter anserexternasom

åt-berordiskrepansvad dennauppfattningfåhar. Förde att omen -
invandrarebildkomplettera denförochdelartillminstone att somsom-

särskildabehovetproblem ochvardagligasinaföretagare har avsynenav
tilllandets län ochtill allamindre enkätockså skickatjagharinsatser, en

kommuner.invandrartätaantaltillALMI, ettsamt
medsysslari sitt arbeteantalbegränsatharVidare ett sompersoner

tvåingår revisorer,dessaBlandfrågor intervjuats. treinvandrarföretagares
småföretagsföreningarförtvå fackombud samtsmåföretagskonsulter, en

fortsättningenItänkerinvandrareutbildar starta eget.företagsledare somsom
be-organisationerhalvstatligastatliga och externadennabenämns grupp av
iofta kommerföretagsaktörerdessarimligtDet attdömare. är att anta som

har relevantaföretagareinvandraremedarbetardagligenellerkontakt som
små-vad dessaochdemproblem mötervilkensynpunkter typ somav

ñnansieringsverk-rådgivnings- ochkompletterandei formbehöverföretag av
samhet.

jag iharkapitel Härredovisas idelstudieempiriskaförstaRapportens
besvaraför kunnabearbetatsfrån SCBstatistik attutnyttjathuvudsak som

förperiod1985-1994,periodenintäckerhuvudfrågor. Studienstudiens en
omfatt-förredogörstillgång kapitletfå till data. Imöjligtvaritvilket det att
bransch-företag,antalavseendeföretagande medinvandraresningen av

utvecklingentreprenörskap, överetniskvariationer,regionalochmässiga
ocksåHärsysselsättningen. görsförbetydelseföretagandets entiden samt

redo-3i kapitelsedanföljsAnalysenjämförelse.internationell enkort av
utgångspunkter.teoretiskaenkätundersökningensförgörelse

kapitel 5uppläggning. Isyfte ochför enkäternaskapitel 4 redogörs gesI
utbild-bakgrund,etniskföretagarensföretagarnaundersöktabild deaven
före-strukturföretagensundersöktadeinvandringsperiodning och samt

6Kapitelmarknadsinriktning. utgörbransch ochomsättning,tagsform,
utveckl-för företagensoch redogörhuvudkapitelempiriskaandrarapportens

småföretags-ochmyndighetermedkontakttjänster,inköpingshinder, av
behovochuppfattningarockså invandrarföretagaresanalyserasHäraktörer.

härfortsättningKapitel 7 tema,insatser. ärsärskilda mensammaenav
uppfattningar.bedömarnasdeiställetdethandlar externaom

försresultatstudiensuppsummering ettsamt re-kapitel 8I görs aven
olikabehovutvecklingshinder ochinvandrarföretagenskring avsonemang

appendix.återfinns iTabellbilagor ettinsatser.
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betydelseOmfattning och2 av

invandrarföretagande

företag drivs medomfattningenbelysaIntresset att som av personerav
förändrats i1990-talet har mycketringa. Underinvandrarbakgrund längevar

omskrivna och harföretagare mycketInvandrareavseende. ärdetta som nu
beslutsfattare. kanbåde andra Dettapolitiker ochfått uppmärksamhet avmer

invandrare alltföretagande blandmed ökatförklarasbland att ettannat mer
bland invandrare delsför minska arbetslöshetendelsviktig väg attettses som

nå detekonomin. dithäni Förförnyelsen och tillväxten ärför öka attatt
företagandefrämja invandraresfinna olikaviktigtemellertid sätt samt attattatt

står atti-Den positivarehinder i derasminska olikaverka för väg.att som
vanföreställningar finns kringalla deinte tagit borthar docktyden som

företagande.invandrares
sker idag i formbland invandraresysselsättningenandelEn allt större av
företag ökat hariantalet sysselsattasamtidigtföretag. Men egnasomav egna

drastiskt Lundhminskatinvandrare totaltockså sysselsattaantalet sett
Ökningen iblandinvandrareföretagande bland1994.Ohlsson, eget angesav

dockDet saknasför invandrare.ökande arbetslöshetensnabbtbero den
detta.kunskapergrundläggande om

deinvandrarföretagande saknasundersökningar ännu,Breda svenska om
skapandetviktig roll, dels iinvandrarföretagen spelarfå finns visar att ensom
också förinvandrare självaförsta hand förarbetstillfällen i mennyaav

för denbetydelsedels deras1991 l992a,Najib,svenskar re-genom
Pripp, 1994.Najib, 1994sysselsättningengionala

egenföretagandefödda ochUtrikes

få ägdeinvandrarelångt på de1970-talet1960-talet och inUnder somvar
vilkenrestaurangbranschen, ihuvudsakligen iföretag verksammaeller drev
ellerforna jugoslaverochitalienare, grekereuropeiskaliten skaraen

Najib, 1991. Underdomineradekineser invandrareturkar ochasiatiska
flerablandsådana markantföretag ökatår emellertid antaletharsenare

grupper.
utrikesföretag ochtillavsnitt enbarti dettaanalysenOm vi begränsar egna

sådana företag. Underomkring 20 300så 1985fanns detfödda personer
bland invandrareytterligareintresset1980-talet ökade attdelensenare av

omkring 25 000tillföretagantaletuppgick1989ochegetstarta egna
antalet1991nedgång i slutetochskettDärefter har detstycken. varaven
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företag ägdes/drevs invandrare åter på nivåsom av nästannere en som
motsvarade den mitten 1980-talet 21 000, sannolikt till följdav av
lågkonjunkturen.

Företagarnas geografiska ursprung

Huvuddelen invandrare med företag 71 %, härstammar frånav Europaegna
frånvarav 49 % de nordiska ländema; 22 från Asien varav 84procent %

från Mellanöstern; 3 från Amerika och bara 2procent från Afrikaprocent
frånvarav 73 % Nordafrika. Tabell 2.1 visar europeiska invandrare ståratt

för antalet företag ochmerparten nordiska, speciellt finska, invandrareav att
alltjämt denutgör största i landet.gruppen

Tabell 2.1 Utrikesfödda med företag efter företagarens geografiskaegna
1991ursprung,

Region Antal Procent

Europa 14 918 71,4
södra Europa 1 160 5,6

Europavästra 2 391 11,4
Europaöstra 4 053 19,4

Nordiska länder 7 313 35,0
Asien 4 657 22,3

ÖsternMellan 3 913 18,7
Övriga Asien 744 3,6

Amerika 698 3,3
Nordamerika 375 1,5
Latinamerika 323 1,5

Afrika 452 2,2
Nordafrika 329 1,6
Afrika, söder Sahara 123 0,6om

Forna Sovjetunionen 133 0,6
Australien 34 0,2
Total 20 893 100,0

ÅRSYSKälla: Specialbearbetning 1991av

Graden etniskt entreprenörskapav

Det kanske överraskande inslaget bland 1980-talets småföretagandemest nya
framträdande och kraftig ökning företagandet bland invandrare. Ivar en av en

tid intresset riktades små-när och medelstora företagmot viktig faktorsom en
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återhämtningekonomiskför och utveckling, blev det klart deatt mest entre-
återfannsi landet bland vissa invandrare.prenöriella personerna grupper av

Grad entreprenörskap efter födelseland år 1991.Figur 2.1 av

Chile
hlran

Estland
Finland
Norge
Libanon
USA

Svenge
Poland

Tjeckoslovakien
Danmark
Ungen

Tyskland
Storbritannien
Jugoslavien

Marocko
Italien

Tunisien
Grekland
Syrien
Turkiet

r|| I ll l . 8030 40 50 60 700 10 20

invånareföretagAntal tusenper

olika invandrargrupper,finns skillnader mellanvisar detFigur 2.1 att stora
skillnader irelaterapå entreprenörskap. För kunnamed avseende etniskt att

entreprenörskapmåste givetvis variationen ientreprenörskap mellan grupper
företagfram antalentreprenörskap har räknatsGradenfastställas. genomav

dvs.förhållande befolkningen inomtillviss iinom samma grupp,gruppen
invånare.företagantal tusenper

26 företagföretag i Sverigeriksgenomsnittliga antaletDet tusenpervar
ochasiater, nordafrikanerentreprenöriellainvånare. ärDe mest grupperna

marockaner och jugo-tunisier,syrier, greker, italienare,turkar,sydeuropéer
före-mellan 40 till 72överrepresenterade meddessaslaver. Alla ärgrupper
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invånare. En omfattar fleratag tusen etniskastor minoriteterper grupp som
och intar mellanposition dvs. mellan 26 och 38 företag 000lsom en per
invånare består europeiska och nordamerikanskamest invandrare. Enav
tredje intar position under riksgenomsnittet består huvud-straxgrupp som en
sakligen födda i de nordiska länderna, Nordamerikaav personer öst-samt

De underrepresenterade vadstatema. mest beträffar benägenhetgrupperna, att
iranier, afrikanerär söder Sahara ochstarta eget, latinamerikaner.om

Värt finländareär denatt notera iatt utgör största landet ärsom gruppen
underrepresenterad med bara 22 företag invånare,1 000 i absolutaper men
tal drivs femte företag invandrare finländare.vart ägseget som av av en

förvånandeKanske detär iranier oftamest denatt mestsom anges som
entreprenöriella i landet långtkommer listan med bara 18gruppen ner
företag 000 invånare.1 En trolig förklaring till detta iranier alltjämtärper att

relativt i landetutgör och det normalt mellan sju åtta årtillatten tarny grupp
från det kommer till Sverige tills Najib, 1992a. Iranierstartarman egetman
också den idagär ökar företagtillägare i Sverige, ochmestgrupp som som

mycket tyder denna ökning kommer fortsätta under långatt tidatt en
framöver och betydande andel företagde drivs invandrareatt ien av som av
Sverige i framtiden kommer drivas iranier.att av

Invandrade kvinnor företagaresom egna

Tabell 2.2 visar jämförelse mellan antalet kvinnliga respektive manligaen
företagare med invandrarbakgrund och förändringen detta antalsamt överav
tiden. I slutet 1985 fanns omkring 6 300 kvinnliga företagare medav
invandrarbakgrund i Sverige. fyraårsperiodUnder ökade emellertid antaleten
med 27nästan motsvarande genomsnittlig påökning 6,8procent- procenten

år för år 1989 uppgå till Någonomkring 8 000. gångatt mellan 1990per -
och 1991 har dock antalet kvinnliga företagare börjat minska och i slutet av

återstod1991 bara 6 alltså300, minskning med drygt 21 jämförtprocenten
årsmed 1989 siffra. viOm istället riktar analysen utvecklingen helaöver

perioden så1985-1991 visar tabellen antalet kvinnliga företagare 1991 haratt
återgåtti princip årstill 1985 utgångsläge. Siffran 1991 identiskär nästan
års.med 1985 Detta betyder emellertid inte ståttutvecklingen stilla underatt
år,dessa sju i själva verket har det skett strukturomvandling harutan en som

haft påverkan denna företag.stor typen av
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Tabell 2.2 Antal och procentuella förändringar företagare medav
invandrarbakgrund, fördelat på kön, 1985-1991

Kön Antal/procent Förändringar
1985 1989 1991 1985- 1989- 1985-

1989 1991 1991

Kvinnor:
Antal 6308 8005 6295 1697 1710 13- -
Procent 31,1 32,3 26,930,1 21,4 0,0+ - -

Män:
Antal 13988 16773 14598 +2785 2175 610+-

67,7Procent 68,9 69,9 19,9 13,0 4,4+ +-
Båda könen:

Antal 20296 24778 20893 +4482 3885 597+-
100,0 100,0Procent 100,0 22,1 15,7 2,9+ +-

ÅRSYSKälla: Specialbearbetning 1985, 1989 och 1991.av

företagare invandrarbakgrundKvinnliga med i högre grad än mänstartar
iföretag inom tjänstenäringarna och lägre grad inom industrinäringarna jfr

tredjedel sådanatabell 2.3. Mer 34 % alla företag drivsän en av som av
kategorin oklassificeradfikvinnor inom Omkring 63 startadeär procent ett

tjänsteföretag startade ioch 14 andra näringsgrenar, vilket kanprocent
jämföras med 51 respektive 21 inteDetta i sigmännens ärprocent procent.
något anmärkningsvärt eftersom invandrade kvinnor ofta har tidigare

frånerfarenheter just tjänstenäringarna.

Tabell procentuell andel2.3 Antal och invandratföretagare, fördelning efter
1985-1991kön och sektor,

KvinnligaSektor SNI i Manliga iprocent procent
1985 1989 1991 1985 1989 1991

Jordbruket 14,9 10,0 6,9 7,4 5,3 3,8
Gruvdrift 0,0 0,0 0,0 0,00,1 0,0
Tillverkningsindustrin 6,1 9,64,1 6,5 9,0 8,2
Kraftindustri 0,0 0,00,0 0,0 0,0 0,0
Byggnadsindustri 0,3 2,0 1,4 10,7 9,3 9,3
Handel, restaurang
hotell 17,9 26,8 26,4 21,3 27,5 28,4
Samfärdsel 0,4 1,4 1,6 4,4 3,9 5,4
Företagstjänster 2,3 5,8 6,3 3,9 5,2 5,2
Övriga privata tjänster 13,9 17,8 10,17,4 11,9 12,1
Oklassificerad 52,6 33,5 33,5 33,2 27,2 27,4

Totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ÅRSYSKälla: Specialbearbetning 1985, 1989 och 1991.av
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Branschmässig fördelning

företagande återfinnsInvandrares inom praktiskt alla landets närings-taget
återfinnsEn majoritet dem emellertid inom tjänstesektorn hotellgrenar. av

och detaljhandel och övriga tjänster. Företagenrestauranger, visserligenär
något överrepresenterade i vissa servicebranscher å andra sidan deärmen

mångaunderrepresenterade i andra näringsgrenar. Figur 2.2 visar fördelning-
invandrarföretagare med påavseende näringsgrenar. Som framgåren av av
såfiguren, de underrepresenteradeär i bara näringsgrenar, nämligen jord-tre

bruk, byggnadsindustri och samfárdsel. Däremot deär överrepresenterade i
alla andra näringsgrenar.

Figur 2.2 Andel företag efter bransch och födelseland, 1991egna
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Företagens regionala variationer

Invandrarföretagare huvudsakligen, i likhet med den invandrarbefolkning-är
i övrigt, koncentrerade till storstadsregionema jfr tabellerna i1-3en appen-

dix. deI storstadslänen finns tillsammans 60 allanästantre procent av
invandrarföretag, vilket jämföra med 40 denär utrikesföddaatt procent av
befolkningen. Detta betyder den utrikesfödda befolkningenatt trots att är
relativt koncentrerad till storstadsregionema, invandrarföretagare iärsett
högre grad koncentrerade till storstadslänen den utrikesfödda befolkning-än

svårtVad denna snedfördelning beror uttala sig Det finnsär atten. om.
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invandrar-geografiska fördelningendenstudieringai Sverigeidag avom
företag.

återfinns i Stockholmslandetinvandrarföretag iallatredjedelDrygt aven
blir tydligareStockholmsregionentill ännuföretagandetKoncentrationlän. av

föddaförhållande andelen utrikesi tillinvandrarföretaganvänder andelvinär
respektive underrepresenta-överrepresentationmåttbefolkningeni ettsom

koncentrationenappendix visartabell 2 iikolumnenhögration. Den av
Stockholms läninvandrarbefolkningen. Baraförhållande tilliföretagandet

överrepresentationhögbetyder mycketvilket229,indexvärdevisar enett
Allautrikesföddaandeltill dessrelationinvandrarföretagare i personer.avav

invandrarföretag.andelenunderrepresentationuppvisarandra län aven
också underrepresenterade iBohus länoch Göteborgs ärMalmöhus

86, kanrespektivemed 95 sägasindexvärdederasavseende,detta menmen
invandrarbefolkning. Deochinvandrarföretagmellanbalansjämnareha en

underrepresentation invandrar-mycket höguppvisardäremotlän avensom
BlekingeGotland,utrikes föddaandelen ärförhållande tillföretag i personer

Jämtland.och

åren 1992-94företagandeinvandraresökningKraftig av

år. Enligt SCBmarkant underökatenderarföretagandeInvandrares att senare
gäller1992. Deinvandrarföretag i slutet48 000omkringfanns det senareav

handelsbolag ochinklusivejordbruk,exklusiveföretagalla mentyper av
både förstadvs.bakgrund,utländskmedägdesaktiebolag personeravsom

invandrare.andragenerationensoch
respektive 5 3003 300ytterligarestartades19941993 ochUnder nya

de företagenutgjordeoch 1994Under 1993Sverige.iinvandrarföretag nya
samtligai landet. Avföretagallarespektive 1718 nyaprocentprocent av nya

12bakgrundutländskmed1993startadesföretag pro-varpersonav ensom
medi Sverigeföddaoch 6utomlandsfödda ut-företagarna procentcent av

respektive 512för 1994värdenmotsvarandeföräldrar/förälder;ländska var
procent.

invandrar-medstartades 1994företagsamtligaAv personeravsomnya
kvinnorföretag480eller 128genomsnittibakgrund drivs procent avca

och 864landet, män,för hela procentmed 23 procentjämfört avprocent av
kvinnor.ochmändrivsföretagen gemensamt av

flestade allraharföretagarnautrikesföddadevisarTabell 2.4 att nyaav
invandra-fjärdedel1980-talen. Eneller1970-Sverigetillinvandrat60 %

till Sverigekommittio hardrygtmedan1960-talen,och1950-de under aven
l990-talet.under
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Tabell 2.4 Utrikesfödda nyföretagare, fördelade efter invandringsperiod %
Invandringsperiod Procent

Invandrade under 40-talet 2
Invandrade under 50-talet 7
Invandrade under 60-talet 18
Invandrade under 70-talet 25
Invandrade under 80-talet 35
Invandrade under 90-talet 13
Totalt 100

Källa: SCB 1995.

någotDet är vanligare för företagare med invandrarbakgrund att starta eget
inom tjänstenäringarna för majoritetsbefolkningen.än Av samtliga nya
invandrarföretag 5 300 startade 1994 beräknas 86 ellersom 4 560procent
ha skett inom tjänstenäringar och 14 eller 740 företag inomprocent industri-
näringarna, vilket kan jämföras med 81 respektive 19 förprocent procent
samtliga företag i landet.nya

Omkring 13 alla de industriföretagenprocent startadesav i landetnya som
1994 och 18 tjänsteföretagenprocent startades medav invandrar-av personer
bakgrund. Den siffran invandrarbefolkningensmotsvararsenare andel denav
totala befolkningen i landet. Den största företag inom tjänstesektorngruppen
utgjordes företag inom näringama vamhandel,av och hotellrörelserestaurang
42 %.

Figur 2.3 visar invandrares andel den totala befolkningen i varje länav
karta la och andel invandrarföretag i olika län karta lb; jämför ocksånya
tabell 3 i appendix. Som framgår figuren varierar invandrares andelav av
nyföretagarna mellan olika län. Invandrares andel nyföretagande är istörstav
Blekinge och Uppsala län, där fjärdenästan respektive drygtvart femtevart
företag startades Ävenmed utländsk bakgrund.av en Kronobergs,person
Kalmars, Värmlands och Kopparbergs län uppvisar överrepresentation i an-
del nyföretagande jämfört med andelen invandrare i befolkningen i respektive
län, medan Jämtland och Gotland har de lägsta värden.
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invandrarföretagfördelningFigur 2.3 Regional av nya
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Invandrares nyföretagande koncentreratär till vissa regioner. Så mycket
tredje invandrarföretag påbörjadevart sin existenssom i Stockholms län. Till-
svarade storstadslänen för hälftensammans än alla invandrares före-mer av
1994, vilket itagarstarter sätt överensstämmer bådestort med koncentration

invandrarbefolkningen och nyföretagandetav helhet.av som

Företagens betydelse för sysselsättningen

I detta avsnitt skall följande fråga besvaras: Vilket sysselsättningstillskott har
invandrares företag bidragit till under år Invandrarföretag oftaärsenare
arbetskraftsintensiva, vilket det i höggör grad viktigt analysera huratt
sammansättningen den totala sysselsättningen i dessa företagav ut.ser

Under år småföretagssektornhar kommit betydasenare mycket föratt
sysselsättningen i Sverige, inte minst bland invandrarbefolkningen. Omkring
1,6 miljoner människor sysselsatta i små- och medelstora företag i denvar
privata sektorn i Sverige 1994 NUTEK, 1995. Företagen beräknas stå för

14nästan den totala sysselsättningen iprocent dessa företag. Detta innebärav
dessa företag under 1994att svarade för omkring 190 000 arbetstillfällen. I

tabell 2.5 visas det beräknade antalet sysselsatta i företagen baserat på det
genomsnittliga antalet sysselsatta inom olika näringsgrenar i det svenska
näringslivet. Dessa arbetstillfällen skall bakgrundenmot nästanses attav
200 000 arbetstillfällen försvann nedläggningar, omvandling ochgenom
konkurser enbart inom de privata industriföretagen.

Invandrarföretag såledesspelar viktig roll för sysselsättningen, särskilten
bland med invandrarbakgrund. återfinnsFöretagen främstpersoner bland de
allra minsta företagen, med mindre 50 anställda.än Den sektor syssel-som

flestsätter handel,är hotell och där 45restaurang, de ärprocent av som
Övrigasysselsatta har sin anställning. invandrardominerade tjänstesektorer är

företagstjänster och övriga privata tjänster står för 9 respektive 28som
sysselsättningen. Invandrarföretagenprocent inom tillverkningsindustrinav

sysselsätter bara 9 och alltså inteär lika dominerandeprocent tjänste-som
sektorn.
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anställda,ägs/drivs invandrare beräknat antalTabell 2.5 Företag samtavsom
1994efter näringsgren,

Antal Andel företagAndel företagAntalNäringsgren
sysselsatta isysselsatta i procentprocent

8,616 3402 3,9Tillverkningsindustri 122
8 813 4,64,5Byggnadsentreprenad 2 448

Varuhandel
538 44,542,0 8422 848hotellrestaurang,

10 233 5,45,73 101Transport
16 767 8,813,47 290Företagstjänster

Övriga 53 094 28,016 30,5592tjänster
iinvandrarföretag

100,0189 785400 100,0näringslivet 54hela
lnvandrarföretagen

13,911,8hela riketandel i
360 300 4,51461 600Hela riket

näringsliv1994.genomsnittligt anställda svenskantalberäknadeAntal sysselsatta
ÅRSYS 1994.SM 1993 och1992, SCB F 15,Källa: SCB:s samt

för syssel-företagande harbetydelse invandraresdiskuterar denNär man
in inte bara antaletsikt, kommerpå mycket kortsättningen änannat man

för företagenockså möjligheternaföretagenoch storleken attutan
betydelsen siktsysselsättningsmässigasig Denutvecklas och växa stora.

också snabbthuretableringsvillkorinte baraberor nämligen utan
påsin berorefter vilket iföretagen utvecklas och växer turstarten, ram-

tillväxt.betingelse förma

företagandeDrivkrafter ökningen invandraresbakom av

bidragitvilka faktorerkapitelbörjan dettafråga ställdes i ärEn somsom av
år.underbland invandrareföretagandetökningentill den senareavnya
mångaönskemål blandutbrettfinnspekar detFlera studier ettatt
frihetenförvärvaoch därigenomnågon gång kunnainvandrare öppna egetatt
1988;Bonacich,Lightsitt förvärvsarbetefå bestämma överatt mer

drivkraft bakomviktig1994. EnNajib, 1991,m.fl. 1990;Waldinger annan
tjänakunnamöjligheteninvandrarföretagkraftiga ökningen är attden nyaav
driv-anställd. dennaJustarbetaföretag än attett eget somgenomgenommer

alla. Sominte hosinvandrare,vissasärskilt stark hoskraft kan menvara
anställd iprestation medan störrefår efterbetaltföretagare sommanman

arbetsområdet ungefäråtminstonefår dvs.solidarisk lön,utsträckning
arbetsinsats.lön oavsettsamma

förstarkt motivytterligaretillkommerarbetslöshetsituationer ettI storav
få förvärvsarbete.huvudmöjlighetennämligennyetablering, över etttagetatt
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Detta motiv har antagligen varit mycket starkt hos många invandrare som
startade under 1990-talets svåra kriser.eget Enligt undersökningar, både i
Sverige och utomlands, arbetslöshetär eller risken för bli arbetslösatt ett
vanligt motiv för invandrare företag Najib,att starta l992a,ett eget 1994;
Pripp, 1994; Rojas, 1993; Waldinger m.fl., 1990.

Med bitter ironi, visade det sig under 1980- och 1990-talen de jobbatt som
många invandrare hade och beroende också de sårbara för devar av mestvar

årens strukturomvandling,senaste industriavveckling och krympande offent-
liga sektor. Invandrares situation sårbarhetoch i formutsatta förlusterav av
arbetstillfällen har varit påtagligaremycket motsvarandeän situation för majo-
ritetsbefolkningen. I brist alternativa lösningar tvingades många invandrare
och etniska minoriteter söka alternativa bl.a.att vägar Detta haratt starta eget.
bekräftats dels i utländska studier, dels i svenska studier Hult Lindblom
1989; Najib 1992b; Pripp 1994. I tidigare studie flertaleten uppgav respon-
denter arbetslösheten någonelleratt arbetsmarknadsrelaterad push-annan
faktor den huvudsakliga drivkraften bakom beslutetvar Najibatt starta eget
1992a:22.

Studier hur invandrare har klarat sig eller hur de harom upplevt den
strukturomvandlingen antydersenaste olika invandrareatt har skildagrupper

uppfattningar denna tid Najib 1995; Pripp 1994; Ekberg 1994. Medanom
relativt många inomeuropeiska invandrare har klarat sig relativt frånbra lång-
varig arbetslöshet, tenderar utomeuropeiska invandrare drabbas mycketatt
hårt långvarig arbetslöshet. Vissa har eller mindreav uteslutitsgrupper mer
från arbetsmarknaden. Detta i sin har lett till relativt mångatur att utom-
europeiska invandrare övergåttsuccessivt från anställda hos andraatt tillvara

och sinatt arbetsgivare.starta eget att Däremot visar majoritetvara egen en av
inomeuropeiska invandrare mindre intresse för eller också haratt starta eget
de inte kunnat mobilisera de krävs för företag.att startaresurser ettsom eget
Den lågamycket lönsamheten och den därmed sammanhängande industri-
stagnationen, krympande offentlig sektor torde intesamt ha lockat inom-
europeiska invandrare särskilt inte inom industrisektorn.att starta eget,

Analysen antyder dock i tjänstesektorns snabba tillväxtatt och för-ovan,
hållandevis låga etableringströsklar, kraftig underlättar invandrares nyetable-
ring företag. Etableringen invandrarföretag har dock visat sigav av nya vara
oerhört såvälkänslig för branschens expansionstakt för kapitalkravet.som

finnsDet starkt samband mellan marknadsandelenett för invandrar-nya
företag och kapitalkravet, dvs. marknadsandelen stiger mycket snabbt när
kapitalkravet går små värden och sjunker mycket snabbtmot noll närmot
kapitalkravet stiger 500 000 kronoröver jfr Najib, 1996b.

Många andra faktorer kan naturligtvis också ligga bakom den uppgång i
etablering invandrarföretag vi bevittnar i Sverige. Blandav som nu annat
torde förbättringden skett företagarklimatet generellt med störresom rentav

för vinster småföretageni ökatacceptans allmänt intresse små-församt ett
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företagen i det privata näringslivet jämfört med den offentliga sektorn, ha
påverkat ökningen. Ett ökat intresse bland invandrare och blandnya grupper
ungdomar och kvinnor med invandrarbakgrund, för arbeta i företagatt egna
bidrar också till det ökade antalet invandrarföretag år.under Starta-senare
eget-bidrag ocksåtorde har lett till viss ökning företagandet.en av

Vad förgörs invandrarföretagande i Sverige idag

Många åtgärder småför och medelstora företag, planeras och vidtas i
Sverige. Här kan särskilda insatser för stimuleranämnas nyföretagandet,att

tillstöd kvinnor företagare och till företagande i glesbygd insatsersamtsom
för främja utvecklingen produkter. Samtliga dessa insatseratt ärav nya

Ävengenerella till sin karaktär, dvs. de riktar sig inte specifikt till invandrare.
ocksåinvandrare omfattas nårdessa generella insatser, de i praktikenom av

inte alltid invandrare, i synnerhet gäller detta utomeuropeiska invandrare.
Detta beror bland invandrarföretagare kan specifika behovannat att som
idag inte tillgodoses och diskriminering förekommer.att

NUTEK, ALMI och länsstyrelserna har olika verksamheter avsedda för
små och företagmellanstora speciella verksamheter inriktadeärsamt motsom
kvinnor företagare. NUTEK har arbetat med speciellt projekt fört.ex. ettsom
kvinnoföretagare och nätverksbygge olika slag, tagit fram utbildnings-av
material, ordnat konferenser ALMI har idag konsulter särskiltm.m. som
arbetar med kvinnliga företagare, stödjer företagarföreningar och förnätverk
kvinnor ordnar skräddarsydda kurser för kvinnliga företagare. Läns-samt
styrelserna speciella projektmedel kvinnliga företagare och stöd,satsar ger

i form stipendier utbildningar.ocht.ex. av
stödåtgärderDäremot finns det inga speciella riktade till företagare med

invandrarbakgrund. Detta företagare,dessa precis kvinnligatrots att som
bådeföretagare, kan ha särskilda behov och för diskriminering ochär utsatta

särbehandling. Analysen enkätundersökning längre fram i visarrapportenav
bl.a. invandrare driver fåroch företag finansieringsstöd istartaratt som
mindre utsträckning företagareandra och missnöjda med den konsult-än är

rådgivningsverksamhetoch bl.a. ALMI och privata organisa-som ges av
Ändåtioner. praktiskt ingenting för främja invandrares nyföre-görs taget att

tagande eller utveckla redan etablerade företag, och mindre för för-ännu att
förståsöka söka specifikaoch eventuellt lösningar de problem mötersom

invandrare företagare.som

Internationell utblick

Invandrares företagande beskrivs i mängd studier i världen.runten om
några förhållandenNedan för förmedlaredovisas internationell bildatt en av
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deras företagande eller etniskt företagande det ofta kallas i utländsksom-
forskning och litteratur vad för stimuleragörs etableringsamt ochattsom—
utveckling denna form företagande. I Nordamerika har långav av man en
tradition vad kallar för "ethnic business och där ocksåhar det gjortsav man

Ävenmånga studier etnisk företagsamhet. i Västeuropa har det gjorts fleraom
studier etniskt företagande huvudsakligen i Storbritannien, Frankrike ochom
Tyskland i viss utsträckning i Belgien och Nederländernasamt

Det inte helt enkelt jämföraär studier etniska företag i olikaatt länderav
bl.a. därför flestade länders statistik skiljer sig sådanavad beträffaratt före-

Även mätmetoder och definitioner kan variera kraftigttag. mellan olika länder
och snabba slutsatser de statistiska uppgifterna kan missvisandeav ge upp-
fattningar. Väl medveten ändådenna risk jag någragör nedslag i andraom
västeuropeiska länder.

Några nedslag i andra länder

USA och långKanada har tradition etniskt företagande. Generellt haren av
utrikes födda alltid uppvisat högre grad entreprenörskap in-änpersoner en av
hemskt födda Light SåBonacich, 1988. till exempel utgjordepersoner
invandrarföretagen fyrai de städerna i USA New York, Losstoraav
Angeles, Miami och San Fransisco 10 småföretagallaän procentmer av
1985. Invandrares företagande dramatiskt i Miamiär där kubanska flyk-mer
tingar praktiskt tagit har förändrat staden till vad bruka kalla capital ofman
Latin America Light Sanchez, 1987. I Kanada liksom återfinnsi USA,
invandrarföretagen i de städerna, huvudsakligen i Montreal ochstora

ÄvenToronto. här det asiatiska invandrareär är överrepresenteradesom
småföretagarna.bland

I Västeuropa det framförallt Storbritannien,är Frankrike och Nederländer-
har stark uppgång antalet invandrarföretag undernoterat 1980na som en av

Ävenoch 1990-talen Boissevain, 1984; Waldinger mfl., 1990. i Stor-
britannien det huvudsakligen asiatiska invandrareär visar hög andel egetsom

Såföretagande. till exempel småföretagarehar andelen indiska frånökat 6
1971 till 18 1982. I Frankrike det huvudsakligen invand-procent ärprocent

från Nordafrika uppvisar hög andel företagande 6-7 %rare egetsom en av
alla företag i landet; Ma Mung, 1994, i Tyskland turkiska invandrare
Blaschke Ersoz, 1986, medan det i Nederländerna i första hand turkar,är
marockaner och surinameser i utsträckning företagstörre startar egetsom
Boissevain Grotenberg, 1985. finnsDet emellertid skillnaderstora
mellan dessa länder vad beträffar andelen invandrarföretag Dessa kan bl.a.

påbero undersökningarna inte helt jämförbara,är de be-att t.ex. attgenom
skriver olika etniska- och invandrarföretagargrupper. Gemensamt för alla
dessa länder emellertid de alla har, i absolutaär tal, invandrargrupperatt stora
jämfört med Sverige.

28



INVANDRARFÖRETAGANDEOMFATTNING OCHBETYDELSEAV

länderför invandrares företagande i andraVad görs

länder har relativt invandrad befolkningflesta europeiskaDe storensom
Frankrike Holland speciella för främjaStorbritannien, och har attprogram
invandrare.företagande bland

många1970- och 1980-talen blev västeuropeiska länderRedan under med-
företags betydelse för ekonomin. De länder hade högdessavetna somom en

ocksåbland invandrare kunde konstatera sysselsätt-grad företagandeav en
småföretagföretag, relativt i deningsökning i dessa större änsettsom var

viktigt eftersom invandraremajoritetsbefolkningen. Detta iägdes ärsom av
år.hög arbetslöshet underutsträckning drabbatsstor senareav

medveten den ekonomiska betydelsen har dessatakt med blevI att omman
På många hållockså etniska företagandet.ökat sina satsningar detländer

nyföretagande bland etniskaspeciella för stimuleraskapades attprogram
innehöll bland infonna-invandrare. Dessa stödprogramminoriteter och annat

rådgivningfinansiell hjälp ökad satsning ochtionskampanjer, riktad samt
privata stödaktörer finnsutbildning. Hjälpen har utökats och även exem-nu

Storbritannien.pelvis i
Storbritannien, Frankrikeframförallt USA, Kanada,l980-talet harSedan

ansträngningar för utforma speciellagjortoch Nederländerna stora att pro-
företagande Najib, 1991. Grovt kanavsedda för etniskt sett man ur-gram

åtgärdsprogram. inriktadtvå företagspolitiska Denskilja ärtyper ena merav
försökerinvandrarföretag, medan andra minimerastödet till denökaatt

klimat bättre förutsättningar förhinder istället skapadirekta och ett som ger
rådgivnings-underlätta speciella kredit- ochföretagstillväxt, attt.ex. genom

invandrarbefolkningensNaturligtvis, skiljer sigverksamheter. sammansätt-
också tillolika behov och anpassningar devilket betyderning i dessa länder,

antal trender iförutsättningar. Man kan dock konstateraenskilda ländernas ett
invandrare.riktar sig till etniska ochföretagspolitikden gruppersom

invandrarföretagare,generella subventioner till allasällanMan ger mera-
stödåtgärder till utvalda etniskastället selektivaiutan satsar grupper

invandrargrupper.och/eller
återfinnsmånga stödåtgärdernågot deSelektivitet präglarär somsom av—

mycketinnebär läggervästeuropeiska länder. Dettaidag i storatt man
så projekt haraffärsidéer produkter, debedöma ochvikt vid attatt som

också stöd.klara sigförutsättningarbäst extraatt ges
visarbland olika etniskaFrån ha starta-egetuppmuntratatt mangrupper,-

kvalitetsförbättringarstödja tillväxt ochbenägenhetstörre att somnu en
långsiktiga effekter.kan leda till

viktigtvästeuropeiska länderi flestanyföretagandet deFortfarande ettär-
Nederländerna ochinsatsområde. Storbritannien, Frankrike, Belgien,I
hög bland invand-fortfarande mycketarbetslöshetenTyskland där är-
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invandrare och etniska minoriteter tilluppmuntrar lösa sinrare man att-
arbetssituation att starta eget.genom
Arbetslöshetsunderstöd till invandrare för finns fortfarandeatt starta eget
i dessa länder, ansökningskraven tenderar skärpas. Numeraattmen
knyts oftastöden med utbildningsprogram och fadderverksam-samman
het.
Målsättningen i Storbritannien idag inte i likaär utsträckningstor som
tidigare inriktad öka andelen nystartade etniska företag/invandrar-att

år,företag varje desto öka förutsättningarna för tillväxtutan attmer
och överlevnad. Här har också etablerat och utvecklat specielltman ett

stödprogram till olika invandrarföretagargrupper ianpassat landet. Under
år har decentralisering dessa stödprogram, påända lokalsenare av ner

nivå, blivit allt viktigare.
Lånegarantier och räntesubventioner används i hög utsträckning för att

invandrares företagstötta i Frankrike och Nederländerna. Frankrike har
dessutom speciellt stödprogram till företagare i den s.k.ett andra genera-
tionen.
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utgångspunkterTeoretiska3

åsikterlitteraturen finns olikal och teoretiska uppfattningar invandrar-om
företagares hinder och utvecklingsproblem. Argumentationen vilar ofta på

utgångspunktergenerella och sällan företagarna tillfrågatshar hur deom
föregåendesjälva saken. I kapitel diskuterades bl.a. olika invandrar-ser

Utifrånbenägenhet och driva utgångs-teoretiskaatt starta eget.gruppers
punkter inriktas analysen i detta kapitel huvudsakligen skillnader mellan
inomeuropeiska utomeuropeiska invandrareoch med avseende möjligheter

svårigheter företagoch driva i Sverige.att eget

olikaBenägenhet hos invandrargrupper och drivaatt starta eget
företag

framgångsrikaUtomeuropeiska invandrare tenderar mindre inom-änatt vara
europeiska invandrare det gäller mobilisering företagsresursernär externaav
så kapital, marknadsföring, affärsinformation affärskontakter.och Utansom

förhållandebehöver undersökastvekan detta lite närmare.
Låt bådetills vidare inomeuropeiska och utomeuropeiska in-anta attoss

vandrare i Sverige negativ särbehandling med avseende mobili-möts av
rådgivning Mångasering finansiering, och andra företagsresurser. invand-av

lågstatusjobbhar ursprungligen rekryterats till därföroch kan sägasrare
tillhöra arbetarklassen. karriärerDeras och sociala mobilitet hindras ofta av
direkt eller indirekt diskriminering. Bantekas 1992; Najib 1994; Banakar,
1994.

föregående kapitel viI har konstaterat antalet företag specielltatt egna
bland vissa utomeuropeiska invandrare har vilketökat, beror arbets-att

pådrivandelösheten 1990-talen varit faktorunder 1980- och viktigare änen
deras benägenhet för företagande. inte lika vanligtDet dockäreget att starta

bland alla invandrare drabbats hög arbetslöshet. Sydamerikaner,eget som av
också hårtfinländare och vissa afrikanska har drabbats arbets-grupper av

lösheten, de har inte i utsträckning asiater sökt sig till egetsammamen som
företagande.

också etnisk särbehandling vissa invandrare stimulerarVi blandvet att
företagande. försöken förklaraentreprenörskap och I skillnader iatteget
företagbenägenheten hos olika invandrargrupper och etniskastarta egetatt

minoriteter tenderar vissa studier starkt inrikta sig kulturellt betingadeatt
förklaringar. studier i Storbritannien har beskrivit liknande beteendenFlera
bland asiater afro-karibier. Etniska nätverk i form starka familjebandoch av
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och etnisk solidaritet utnyttjas ofta förasiater mobilisering kapital,av av
arbetskraft och etniska marknader. Etniska nätverk ocksåanvänds för utbyte

information, affärserfarenheter, för vertikala och horisontella affärs-samtav
relationer Najib, 1994; Nordlund, 1992; Werbner 1990. Nätverken är ett

sammanhållningtecken kollektiv styrka och etnisk vilket beror kultu-—
rella värderingar framgångoch spelar viktig roll för i företagsamheten.en-

ocksåDetta beteende har bekräftats svenska undersökningar vadav
beträffar asiater inte gäller Sydamerikaner,det afrikaner och de flestanärmen

inomeuropeiska invandrargruppernade Najib, l995a. Etniska nätverkav
alltsåde tenderarhos helt obefintliga eller spelarnästanattsenare vara en

åtminstonemindre roll, det gäller mobilisera förnär ochatt att startaresurser
driva företag.eget

Sydamerikaner liksom del afrikaner ioch alla europeiskastort setten
invandrare i Sverige tycks försakna benägenhet mobilisera de nödvändigaatt
etniska eller helt enkelt ointresserade och drivaär att starta egetresurserna av

svårt dåföretag. Vad detta beror grundläggande forskningär sägaatt
område.saknas inom dettaäven

Sydamerikanska invandrare i Sverige använder däremot etniska nätverk
för organisera sig socialt, kulturellt och politiskt och för skydda sigatt att mot

för försvaradiskriminering eller sig olika former rasistiskaatt mot av
attacker.

Tabell olika antaganden etniska3.1 karakteristiskasummerar om som
påverkar sådanasannolikt mobilisering kan tänkasav resurser som vara

relevanta för företagande bland invandrare i Sverige.eget

Tabell 3.1 Kontrasterande bilder olika invandrargrupperav

Inomeuropeiska Utomeuropeiska
invandrargrupper invandrargrupper

Etniska resurser:
Individuell motivation moderat stark
Familjestöd moderat stark

starkKollektivt stöd svag
Klassresurser:

moderat moderatAffärserfarenheter
lågUtbildningsnivå moderat

hög moderatYrkeserfarenheter
starkfinansieringExtern svag

starkfinansieringIntern svag
Möjligheter/hinder:
Segregerad

stark ocharbetsmarknad
alarmerandenegativt moderat

Diskriminering i
starkaffärslivet negativt moderat
starkMarknadsnischer svag

Najib l996a.Källa:

32



UTGÅNGSPUNKTERTEORETISKA

Teoretisk uppfattning olika hinderom

Särskilda företagspolitiska insatser riktade till invandrare bör bidra till att
minska diskrimineringetnisk avhjälpa olika "marknads-samt att typer av
imperfektioner" och därigenom stimulera tillväxten förnyelsenoch i det
svenska näringslivet.

finns ingaDet entydiga teoretiska uppfattningar moraliska ellerom
ekonomiskt rationella grunder för in särskilda insatser enbart riktadesättaatt
till vissa invandrarföretag. Grundinställningen i föreliggande studie har därför
varit det i finns väl fungerande marknader. finnssätt Det dock skälatt stort att

vissa invandrarföretag missgynnas den svenska marknaden vilketanta att
kan leda till deras potential inte tillvara i samhället.att tas

LindblomMagnus Hult och Göran 1989 har jämfört de problem som
invandrare ställs inför de med de problemnär svenskastartar eget som
företagare Resultatet visar företagare med invandrarbakgrundmöter. ställsatt
inför problem ocksåsvenska kollegor, de utvecklarstörre än attmen
strategier för minimera problemen. Detta med resultatetöverensstämmeratt
från undersökning i Uppsala Najib, l992a, 1994. Denna strategi känne-en
tecknas huvudsakligen följande karaktäristiska drag:av

Problembild Strategier
så lånatbrist kapital lite kapital möjligtsom

dålig hårtlönsamhet arbete dagar i7 veckan
brist affärslokaler familjen och vännerengagera
kommunikationsproblem anställda helst etniska
diskriminering

iInvandrare allmänhet i sitt företagande flera hinder unikamöter ärsom
för rådgivningsverksamhet.dem, vid kapitalanskaffning Mångaocht.ex.

svårt lånainvandrarföretagare har förmånligatill viaräntor,att t.ex.pengar
affärsbanker kreditinstitut, delvis påoch grund brist information ochav
okunskap den kreditmarknaden, ocksåsvenska grund negativom men av

Sådanasärbehandling. barriärer områdenförekomma inom andraävenantas
rådgivningsverksam-kreditmarknaden, det gäller konsult- ochän närt.ex.

heten.
så lånegarantierOm fallet, kan statliga tilloch subventioner strategiskaär

konsulttjänster blir nödvändiga för företagensöka utnyttjandeatt strate-av
nivå,giska tjänster till samhällsekonomiskt effektiv där tillväxt-dvs. ochen

utvecklingspotentialen utnyttjas fullt ut.
kan förenat med kostnader förDet konsult sig in istörre sättaatt ettvara en

framgånginvandrarföretags situation svenskt företags. medFörän ett att
måsteförmedla strategisk/praktisk tjänst emellertidkunna konsulten bildaen

sig korrekt uppfattning invandrarföretagets situation och behov ävenomen
förenat med kostnader". kan finnas anledning fördetta extra Detär statenom
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in med subventioner för undanröja den extra kostnadatt äratt som
relaterad till invandrarföretagarens kulturella bakgrund. dåStatens roll blir
inte prioritera invandrarföretagare i varje läge korrigeraatt utan attsnarare

dåoegentligheten i marknaden inte utnyttjas bästa möjliga sätt,resurserna
dvs. olika "market failure eller otillbörlig uppstår.konkurrensnär typer av

några årjag förNär sedan undersökte hur invandrarföretagare i Uppsala
anskaffat investeringskapital fann jag de använde sig olika finansi-att av
eringsmetoder Najib l992a. Utomeuropeiska invandrarföretagare använde
sig i utsträckning inomeuropeiska invandrarföretagare flerstörre än av me-
toder för minimera kostnader uppkommer grund särbehandling.att som av

i sigDetta konstaterande överraskande, behöver ytterligare förklaring-är men
återkommerjag därför till detta längre fram i detta kapitel.ar,

Låt bådatills vidare inom- och utomeuropeiska invandrare äranta attoss
handikappade majoritetsgruppema bådevid kapitalanskaffning, bero-änmer

ende klasstillhörighet och etnisk diskriminering. beträffarVad klass har
påpekat bådejag de flesta invandrare,redan i de inomeuropeiska ochatt

utomeuropeiska de först anlände till Sverige hade arbetennärgrupperna, som
lågstatusjobben.i koncentrerade till hamnar iInvandrarestort settvar som

småpositionen i arbetarklassen har normalt inga ellerden lägsta möjligheter
alltsåackumulera nödvändigt kapital för företag. Kapital äratt startaatt eget

på.viktigaste de kommer ha bristde atten av resurserna som
lågstatus- lågbetaldakarriär i och jobb knappast lämplig miljö förEn är en
för eller för anskaffa egendom villaatt att starta eget att t.ex.spara pengar

båt, lån.eller kan användas banksäkerhet behöver sökasom som om man
ocksåsituation förvärras orsakerandra bristFöretagarens t.ex.av som

information olika finansinstitut, brist självförtroende vid bankkontak-om
brist och affärsprojekt ikunnande hur görter, samt presenterar ettom man

Sverige.
därför viktigt undersöka inte bara hur olika invandrargrupperDet är att

försig gäller anskaffa nödvändigt kapitalklarar detnär attatt starta eget utan
uppstårockså därefter, vid företagsexpansion.vilka problem t.ex.som en

själva verket alla nämnda problem vanliga blandI är personer somovan
arbetarklassen vilken etnisk de tillhör. Litteraturtillhör oavsett grupp om

småföretagande fördelarunderstryker ofta betydelsen materiella och andraav
sådanföretagartradition har. socialmedelklassen och med Enpersonersom

viktigaste för företagarebakgrund ofta de resurserna enanses vara en av
Bång, faktorer1992; Davidsson, 1993. Dessa1986; JohannissonCurran

etniska minoriteter och därför börspecifika för invandrare ellerinte hellerär
särfall. kan resultera iinvandrarföretagare alltid betraktas Detinte att mansom

småföretagargruppersådant karakteristiskt för alla ochärtonar somner
abnormiteter. Vissa in-invandrarföretagare exotiskautpekar gruppersom
från majoritetsbefolkningen, kanetniskt eller kulturellt avvikervandrare, som
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också råkaemellertid för sådanaandra orättvisor kan hänföras tillänut som
klasstillhörighet. Hit hör bland diskriminering.annat

Tidigare studier visar utomeuropeiska invandrarföretagare, i jämförelseatt
med andra invandrarföretagande siganvänder flera finansierings-grupper av
strategier och har klarat sig ganska bra det gäller skaffa startkapital tillnär att
små investeringar Hult Lindblom 1989; Najib 1994. Jag därförantar att
utomeuropeiska invandrarföretagare i fortsättningen kommeräven klaraatt
sig relativt bra anskaffamed det nödvändiga, relativtoch lilla, kapitalatt som

för småföretag.behövs Det finns däremot skäl deatt starta att anta attegna
svårtkommer det anskaffa tillräckligt med kapital det gällernäratt att stora

bådeinvesteringar vid företagsstaxt och vid företagsexpansion.

Teoretisk uppfattning behov särskilda insatsernaom av

Flertalet invandrare startade företag under 1980-talet, gjorde detegetsom
förgrund arbetslöshet eller de inte kunde karriär inom sitt yrke.göraattav

år mångaUnder har däremot invandrare detstartat eget attsenare p.g.a. var
så föromöjligt dem komma in den arbetsmarknaden.öppnagott attsom

bådaFör det företagandet kanske det enda alternativet tillgrupper var egna
jobb eller arbetslöshet. Många dessa företagaremonotona ärpermanent av

därför tämligen nöjda med ha fåttarbete de har före-att ett egetsom genom
tagande. finns därförDet anledning driverde levebröds-att anta att som rena
företag inte intresserade särskilda företagspolitiska insatser, helt enkeltär av
därför intede vill eller kan medan särskilda insatser kanväxa,att vara av

sådanabetydelse för företagare stårolika skäl i begreppstörre attsom av
förexpandera. Intresse särskilda insatser därförkan variera beroende

företagsform, Verksamhetsinriktning och utvecklingsbehov. Industriföretag
kan ha behov tekniska insatser tjänsteföretagstörre ochänt.ex. exporte-av
rande andra behov hemmamarknadsföretag.än
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4 Enkätstudierna

Analysen det empiriska materialet visar högt nyföretagande blandettav
med utländsk bakgrund. Resultatet visar dessutom det existerarattpersoner

skillnader olikamellan invandrargrupper. Förklaringarna flera;ärstora
geografiskt kulturell bakgrund, företagets karaktär och verksam-ursprung,
hetsinriktning relationer till aktörer.samt externa

föregåendeTidigare studier liksom beskrivningen i kapitel visar dessutom
företagen heterogen framför allt påmed avseendeutgöratt en grupp,

verksamhet, vad gäller utveckling och möjligheter för framtidaävenmen
såledestillväxt. finnsDet behov kunskapen kringett stort attav nyansera

invandrares företagande.
Huvudsyftet påhär invandrarföretagares utvecklings-är närmareatt se

villkor och behov särskilda insatser. Som framgick redan inledandedeav av
tvåkapitlen har enkätundersökningar genomförts, den med invandrar-ena

företagare, den andra med olika bedömare.tre externagrupper
frågorMed batteri har invandrarföretagares och bedömaresett externaav

uppfattningar utvecklingsvillkor och behov särskilda insatser kaitlagts.om av
Frågorna såutformats fakta företagenshar de skall specifikaatt ge om pro-

påblem avseende finansiering,med köp tjänster,externaav synen gene-
småföretagsinsatser, småföretagsinsatserrella faktiska erfarenheter ochav

slutligen hur de utnyttjade insatserna värderas. Samtidigt det intresseärom av
företagarnas uppfattningar problemen i relation till vad antalsättaatt ettav
aktörerexterna anser.

Enkätstudiens syftebakgrund, och uppläggning

Utgångspunkten första hand identifiera problemornrådenai de viktigasteär att
och sedan undersöka i vilken utsträckning invandrarföretagen utnyttjar deatt

småföretagsinsatserna.generella vilken utsträckningI upplever invandrar-
småföretagsinsatsernaföretagare de generella uppfyller deras behovatt av

rådgivninglämplig och finansiering för sin utveckling Vilket intresse har de
för invandrarföretagaresärskilda insatserav

frågaviktig det finns viktiga skillnader mellan inomeuropeiskaEn är om
utomeuropeiska invandrargrupper och mellan företag inom olika närings-och

gäller utvecklingshinder företagares möjligheter och intressevad samtgrenar
få tillgångför till nödvändiga insatser för förbättra företagens situation.att att

ingårI analysen undersöka huruvida skillnader i attityder mellan olikaatt
bakgrundsvariablerföretagarkategorier kan förklaras med skillnader i som
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etnicitet eller geografiskt inom- och utomeuropeiska invandrare,ursprung
och månVerksamhetsinriktning i vad attitydskillnader också kan för-samt

åklaras med företagarenssidan erfarenheter den svenska marknadenena av
åoch andra sidan och vad invandrarföretagens speciellasätt problemom

och behov har uppfattats och kan förklaras bedömare.externaav

Urval och begränsningar

Urvalet företag småhar gjorts bland och medelstora företag ägsav som av
första eller andra generationens invandrare. någonBara företag drivs isom av
följande juridiska former: fysisk enskilt bolag, handelsbolag,person,
kommanditbolag och aktiebolag ingåtthar i urvalet. Koncernföretag och
ekonomiska föreningar har uteslutits. Urvalet har delats dels i företagupp

etablerade redan före sådana1992 dels tillkommit 1992 ellersom var som
Detta gjordes för det skulle möjligt urskilja nyetableringar.att attsenare. vara

näringsgrenarFyra har valts tillverkningsindustrin, handel ochut, restaurang,
uppdragsverksamhet och övriga tjänster.
Urvalet företag gjordes med hjälp telefonkataloger och företagsfakta iav av
Stockholms och Uppsala län. I det ursprungliga urvalet ingick 34 företag men

företagsenkäterbara 25 kunde ianvändas analysen. Beslutet endast medatt ta
fåtal företag inom tillverkningsindustri, handel, uppdragsverksamhet ochett

tvåövriga tjänster i län harnämnda med tid och kostnader.göraattovan
En gruppering i tämligen kategorier nödvändig. Indelningen hargrova var

vägletts hänsyn till grad homogenitet,a b betydelse i den svenskaav av
ekonomin, c särskilt intresse för potentiellt växande sektorersamt ett

SNInäringsgrenarna: 8 och 9.
Valet näringsgrenar beror jag ville iha med enkäten dels företagattav

verksamma i vad kan betecknas typiska invandrarbransch-ärsom som som
företager, dels verksamma i mindre typiska invandrarbranscher,ärsom

dels de verksamma i blandade pås.k. branscher. Som exempelär detsom
förstnämnda, dvs. typisk invandrarbransch, valdes näringsgrenen handel
SNI 6. Till blandade branscher valdes tillverknings- ochatt representera
övriga tjänsteföretag SNI 3 och 9, och till mindre typiskaatt representera
invandrarföretag valdes uppdragsföretag SNI 8. Dessa branscher skiljer sig

ocksåi antal avseenden det torde finnas variationer inom olikaett storamen
företagsgrupper. gäller exempelvis tillverkningsföretag företagDet ävenmen
inom handel, där de mycket kapitalkrävande och omfattar flerastörsta är
enheter, medan de minsta kan drivas deltid i källarrum.ett

SNI näringsgrensindelningsvensk
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Tabell 4.1 Urvalsmatris för enkiitstudie utvisande urvalet invandrargruppper
och SNInäringsgren

Invandrargrupp/ Näringsgren Hela Inom- Utom-gruppen
Näringsgren europeiska europeiska

Tillverkningsföretag SNI 3 8 4 4
Handelsföretag SNI 6 17 4 l 3
Uppdragsföretag SNI 8 4 2 2
Övriga tjänster SNI 9 5 2 3
Totalt 34 l 2 22

SNI-systemet: svensk näringsgrensindelning.

ocksåfinnsDet anledning urskilja olika invandrare medattav grupper
avseende antal sociala och ekonomiska faktorer. Invandrare harett som
varit i Sverige relativt länge och talar tillräckligt bra svenska, kan exempelvis

känna till det svenska samhället bra. Vidare kan det dennaantas anta attman
företagarkategori har lättare och driva utveckla företagatt änstarta samt egna
relativt invandrare. ocksånyanlända Man kan inomeuropeiskaanta att
invandrare kommer visa sig ha möjligheter och utvecklastörreatt att starta
sina affärsverksamheter eftersom de kommer mindre hindermöta änatt
utomeuropeiska invandrare. För kunna täcka in eventuella skillnader iatt
möjligheter tvåoch hinder har företagen delats in i kategorier: inomeuropeiska
och utomeuropeiska.

Av det ursprungliga urvalet det företag aldrig besvaradevar sex som
Tvåenkäten medan 27 skickade in måstedessa enkäter uteslutassvaren. av

de komplett information. framgårAv tabell 4.1 den ursprungligap.g.a. gav
urvalsmatrisen och tabell 4.2 den uppstod sedan dessa uteblivnasom svar
tagits bort.

således frånTotalt samlades data in 25 företag, företag inomvarav sex
tillverkningsindustrin SNI 3, företagelva inom handeln SNI fyra6,
företag inom uppdragsverksamheten SNI 8 fyra företag inom övrigasamt
tjänster SNI 9.Det begränsade ingårantalet företag i studien gör attsom
inga statistiska slutsatser helheten kan dras.om
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Tabell 4.2 Enkätens svarsandelar inom olika %strata

Näringsgren Hela Inom- Utomeuropeiskagruppen
europeiska

Antal % Antal % Antal %

Tillverkningsföretag 6 24,0 3 30,0 3 20,0
SNI 6
Handelsföretag l 1 44,0 3 30,0 8 53,3
SNI 6
Uppdragsföretag 4 16,0 2 20,0 2 13,3
SNI 8
Övriga tjänsteföretag 16,04 2 20,0 2 13,3
SNI 9

Totalt 25 100,0 10 100,0 15 100,0

Frågor frågeområdenoch

problemområdenI enkäten har antal räknats respondenternaett upp som
Frågeställningarnaombads ställning till. har tagits fram dels med hjälpatt ta

mina tidigare studier invandraiföretag, dels med hjälp antal andraettav av av
småstudier Frågeformuläretoch medelstora företag. har byggts kringav upp

frågeområden också sammanfattar de föreställningar funnitssex som som
med vid planeringen enkätstudien. områdenaDe är:av sex

Bakgrundsvariabler-
Interna och hinderexterna—
Rådgivningsbehov och tillgodosedda behov-
Företagens finansieringskällor-
Investeringsbehov och tillgodosedda behov—
Expansionshinder och möjligheter-

Bakgrundsvariabler

Ett antal invandrarföretagets företagarens ingåroch bakgrundsvariabler iav
invandrarföretagensenkäten. Bland bakgrundsvariabler ingår startår, före-

tagsform, Verksamhetsinriktning storlek i antal sysselsatta och omsätt-samt
ingår ålder,ning. Bland företagarens bakgrundsvariabler kön, företagarens

invandringsårgeografiska och utbildning.ursprung,
Några dessa variabler kan förväntas samvariera systematiskt sättettav

med attityder till invandrarföretagens möjligheter och hinder i Sverige och
svårigheter få tillgång Sålundamed till önskad finansiering.även t.ex. att en

finns det, redan anledning de invandrarföretagarenämnts, att anta attsom
varit i Sverige relativthar länge och talar tillräckligt bra svenskasom som

känner bra till det svenska samhället, mindre hindermöter änsamt nya
invandrare. Utomeuropeiska invandrarföretagare, ocksåoftast med mindre
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svårt skaffaoch begränsad säkerhet, har tillräcklig finan-egendom attantas
finnssiering till sina verksamheter. Vidare anledning relativtatt tro att unga

kvinnliga invandrar-företagare med kapitalbasoch möter störresvag egen
svårigheter invandrarföretagare erfarenhetäldre med och starkän större en

sina behov kapitalmarknaden. harfinansiell bas tillgodose Iatt rapporten
inte material kunnat analyseras ochemellertid allt presenteras.

hinderInterna och externa

både interna och Till de interna hindren, de problemHinder kan externa.vara
invandrarföretagama själva, hör bristande kunskap i svenskafinns hossom

språket, dålig otillräcklig utbildning ochkunskap det svenska samhället,om
Många företagaresjälvförtroende eller andra psykologiska hinder. harbrist
vågaockså svårt marknadsföra sin verksamhet, liksom risker. Blandatt att ta

ingår påföretagarna själva problemhindren inte bara hurde yttre somser
också småföretags-olikautvecklingen deras verksamhet dehindrar utanav

invandrarföretagensmyndigheters aktörersaktörers och externa ut-syn
för diskri-heller inte ovanligt invandrarevecklingsvillkor. Det är utsättsatt

från kreditinstitutioner och andra mark-minering allmänheten, leverantörer,
frågoravsnitt har ställts till be-nadsaktörer. I särskilt antal externaettett

samlade invandrarföretagens utveck-ombads sindömare att ge synsom
Därtill bedömare ombettslingsvillkor och eventuella hinder. har externa att

åtgärder för främjandet invandrares företagande.lämpliga förslag tilllämna av
rådgivningskonsult för invand-viktiga rollMed tanke ALMI:s som

frågat företagarnas insatser i dettararföretag jag ALMI:shar även om syn
i vilken utsträck-sammanhang. har det angeläget bildJag attsett som en av

årrådgivningsverksamhet avspeglas i invandrar-ning ALMI:s under senare
attityderföretagares till ALMI.

Investeringsbehov och tillgodosedda behov

investeringsbehov de i första hand kanInvandrarföretag med ärstora som
tillgodo-finansiering, särskilt behoven inte kanförväntas söka extern omny,

frånägartillskott nuvarandeintjänade vinster ellermed ägare.genomses egna
få investeringsbehov kännetecknarbild vilka formerI syfte att somaven av

frågatuppdragsverksamhet har jagföretag inom tillverkning, handel ocholika
områdenåren inom feminvesteringsbehov under deföretagets tre senasteom

investeringsområden.definiera ytterligare Dessutommöjlighetoch lämnat att
tillfrågats i vilken utsträckning behoven har kunnatochhar företagarna om

tillgodoses.
tillverkning i allmänhet harutgångspunkt varit företag inomharEn att

tillgångar byggnader och maskinerinvesteringar i realabehovstörre av
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medan handels- och uppdrags- och övriga tjänsteföretagens behov snarare av-
produktutveckling och marknadsinvesteringar. Samtidigt viser till-vet att

verkningsföretagen i utsträckningstörre handelsföretagenän och uppdrags-
företagen förfogar "säkerhetsmassa"över byggnader, anläggningar osv.en

viktig i samband låneñnansiering.är med Majoriteten de företagsom av som
ägs/drivs invandrare återfinns i detaljhandel och restaurangverksamhet. Viav

också finansiärer och investerarevet känneratt osäkerhet inför invand-stor
företag, särskilt de drivs inom detaljhandeln och övriga tjänster.rares som

Företagarna tillfrågatshar vilka olika källor de sig vidanväntom av
start/förvärv sina företag och vilka de haft kontakt med under deav senaste

åren for söka finansiering. Såväl lånekapitaltre att ägarkapital ingår. Desom
också frågatshar vilken betydelse olika källor har haft for företagen underom

motsvarande period.

Enkäten till bedömareexterna

När det gäller de bedömarna skickades enkäter blandexterna till allaannat
ALMI-bolag och till samtliga länsstyrelser i landet. Vidare skickades enkäten
till urval kommuner, alla med invandrarbefolkningenett minst 8av en

kommunens totala befolkning. Totalt kom frånprocent 19 ALMI-av svar
bolag, 17 länsstyrelser och 32 kommuner. Urvalet "extema bedömare"av

"småföretagskonsulterfoch dvs. i sitt yrke har kontakt medpersoner som
invandrarforetag således inteär slumpmässigt.

Dataanalys och redovisning

Resultaten består beskrivningar hur attityder fördelaröver sig olikaav
företagskategorier utifrån främst geografiskt inom- och utomeuro-ursprung
peiskt och Verksamhetsinriktning SNI 9. Ursprungligen detvar
också meningen sambandsanalys skulle genomföras. Syftet dåatt en attvar
sambandsanalysen skulle fokuseras samspelet mellan bakgrundsvariabler
och eventuella attitydskillnader hos olika invandrarföretagare. Avgrupper av
tidsskäl och andra praktiska begränsningar sådanhar analys inte kunnaten
göras.

Statistiska grunddata har komprimerats till tabeller och diagram för att
huvudsakliga strukturer och skall kunna urskiljas. Iblandmönster detär mer
praktiskt och kanske åskådligt låta siffrorna tala för sig självaatt än attmer
kommentera vid varje tillfälle. vissa fallI redovisas resultatet för invandrar-
företag enda istället for olika undergrupper. För under-som en attgrupp
lätta presentationen analysen har de företag inom närings-av som opererar

handel, uppdragsverksamhet och övriga tjänster slagits tillgrenarna samman
nämligen "tjänsteföretag".en gemensam grupp,
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60 någontingOm respondenterna fun-änt.ex. procent attmer av anser
dåligt, har den bilden bedömts ocksånegativ. Ibland har det varitgerar som

frågorintressant olika korrelerar med varandra,att t.ex.se om svaren om
ocksåde tycker ALMI fungerar illa i regel missnöjda med ALMI:särattsom

insatser i stort.
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ochbakgrund5 Företagarnas
företagsstruktur

duktigaföretagsklimat entreprenörerärförviktigaste gottDen ettresursen
de i enkätenbeskrivaförstjagkommerkapiteldetta attIföretagare.eller

utbild-erfarenhet ochbakgrund,derasochinvandrarföretagarnaingående
förincitamentmotiv ochkapitel atti detta ärfrågorAndraning. tas uppsom

familjemedlem,någonmedtillsammansStartadeeget. ensam,starta man
invandrarföretagarenblivandesätt Gick denellerkompanjon annatannan

kursnågon starta-eget

bakgrundFöretagarnas

etniskså skulledet representa-planeratrespondenter attUrvalet engevarav
länderTotalt 13 ärfödelseländer.företagarnas represen-5.1 visarTabelltion.

företagare25totaltdetutomeuropeiska. Av6europeiska och som7terade -
europeiskicke15ochhärkomsteuropeisk10undersökningeningår äri avav

s.k. andradentillhördvs.i Sverige,föddaTvå företagare gene-ärhärkomst.
underkolumneni högraåterfinns dessatabelleninvandrare. Irationens aven

iföretagarenmarkeraförgjordesutomeuropeiska. Detta attattrubriken
iföddaföräldrarhennes ettdvs.utomeuropeisk härkomst, attfråga varär av
alltsåochkvinnor, ärtvå invandrarföretagare ärBarautanför Europa. enland

land.europeisktfödd iandraoch den är annatSverige ettfödd i

InvandrarfäretagamasfödelseländerTabell 5.1

födelseländerEuropeiskaEuropeiska
födelseländer

3Iran2Finland
3Irak2Jugoslavien
3Turkiet2Polen
2LibanonlEstland
2MarockolItalien
lKinalStorbritannien
lSverige1Sverige
l 5Totalt0lTotalt

enkätundersökningEgenKälla:

Sverige.tillinvandringsperiodinvandrarföretagamasredovisastabell 5.2I
1986,föreSverigetillinvandradeföretagarna48 %hälftenNästan av
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medan 36 kom till Sverige efterprocent 1986 och 8 födda iprocent var
Sverige.

Tabell 5.2 Invandrwföretagama efter tidpunkt för invandringen

Invandringsperiod Hela Inomeuropeiska Utomeuropeiskagruppen

Före 1976 28,0 30,0 26,7
I976 1985 28,0 20,0 33,3—
1986 1990 24,0 20,0 26,7-
1991 framåt 12,0 20,0 6,7
Född i Sverige 8,0 10,0 6,7
Antal företagare 25 10 15

Källa: Egen enkätundersökning

En majoritet de undersöktastor företagarna 71 återfinns%av ålders-i
intervallet 35-40. Ungefär tredjedel 32 % respondenternaen är änav yngre

år35 och tvåbara 60 år.är över
Flera studier visar företagens behovatt särskilda insatserav samman-

hänger bl.a. med företagarens utbildning och tidigare erfarenhet. Det dockär
inte alltid säkert det de högär utbildadeatt har de bästa förutsättningarnasom

driva och utvecklaatt företag.ett eget
Tabell 5.3 visar 32 tillfrågadedeatt företagarnaprocent har påbörjatav

högskoleutbildning bara 20 har klaratatt universitetsexamen,men procent en
28 har gymnasieutbildning,procent medan 20 bara har grundskole-procent
utbildning. Tabellen visar också det finns skillnaderatt mellanstora de
inomeuropeiska och utomeuropeiska företagarna. De utbildade företag-mest

återfinns i inomeuropeiska invandrare.arna Yngre företagaregruppen hari
regel högre och kvalificerad utbildning. Detta gäller bådaimer grupperna.
Det finns också skillnader mellan olika nationaliteter inom varje Per-grupp.

härstammar från de fornasoner öststaterna har isom regel högre utbildning
andra iän inomeuropeiska invandrare, medangruppen det i den utom-

europeiska iranierär och palestinier från olika ländergruppen i Mellanöstern
har den högsta utbildningen.som

I internationaliserad ekonomi blir språkkunskaperen allt viktigare. För att
få komplettering uppgifterna företagarnas språkkunskaperen av harom
ytterligare frågor detta ställts. Dessa visade mindre hälften,om än 44att pro-

tillfrågadede ansåg decent, "utan problemstörre kan föraav att affärs-ett
samtal svenska". Vidare ansåg 24 respondenternaprocent de be-av att
härskar engelska problem. Dessutomutan behärskarstora de tillfrågade
ytterligare minst ytterligare språk utöver svenskaett och/eller engelska.
Språkkunskaperna tycks alltså relativt goda bland de undersöktavara
företagarna. Svenska språket emellertid fortfarandeutgör problem förett stort
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fram ibekräftas ytterligare längrevilketinvandrarföretagama,majoriteten av
tabell 6.1serapporten.

utbildningsnivå och geografiskaTabell 5.3 Företagarnas ursprung

UtomeuropeiskaInomeuropeiskaUtbildningsnivå Hela gruppen
%%%

AntalAntalAntal

26,7410,020,0 l5Grundskola
20,0340,028,0 47Gymnasium

Universitet
13,310,0 212,0 13examen

Universitet
20,0320,0220,05examen

Teknisk
6,7110,08,0 12utbildning

Annan
13,3210,0l3 l2,0utbildning
100,0100,0 l 50100,0 125Totalt

enkätundersökningKälla: Egen

och starkfarniljebandstabilatillfrågade harföretagarnaHuvuddelen deav
återfinnssocialt bandstarktharDesamhörighet.social ettsompersoner

rollmycket viktigspelaFamiljen tycksinvandrare.utomeuropeiskabland en
Över 56ellerföretagarna,utomeuropeiskade procent,hälftenbland dessa. av

20nätverk, baraetnisktnågon form procentde har uppgavmenatt avuppger
till försigregelbundet vänderrådgivare han/honpersonlighardeatt somen
råd-fåföraffärsverksamhet ellerutvecklingen sin attdiskutera annanatt av

nätverk ietniskainom sittkontaktergodaharföretagare,givning. En som
mindreantagligenharaffärskontakter,professionellamed ettkombination

invandrarföretag har.vad andrastatliga insatsersärskilda änbehov av
från branschdenerfarenhethade52 %respondenternamajoritetEn av

Över företag.tidigarefemtedel har startat egetharde självadär startat eget. en
låg bakom beslutetdrivkraft starta eget,På frågan attvilken uppgavsomom

bliforrädslanarbetslöshet ellergrund atttvå detfemtedelardrygt att avvar
få arbetahandlardettvå femtedelar attarbetslös. Nästan mestatt omuppgav

defemtedelytterligaremedan atttjänasjälvständigt och uppgavenatt pengar,
skäl.hade andraelleridéerförverkliga sinaville

kursgick "starta-egetföretagarna%fjärdedel 24knapptBara aven
någon rådgiv-fåttintehadedemmajoritet 52 %ochstartadeinnan de aven

medi sambandning starten.
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De undersökta företagens struktur

Nästan hälften 48 % de undersökta företagen startades i formav aktie-av
bolag och startade handelsbolagresten eller enskild firma. Ensom överväldi-
gande majoritet 80 % företagen startade självständigt, dvs.av relationutan
till kedjor eller branschsammanslutningar.

Ungefär hälften de undersökta företagen underav detomsatte senaste
tillverksamhetsåret 500 000 kronor. Nästan tredjedel hadeupp omsätt-en en

ning mellan 600 000 och miljon och ytterligare femtedel hadeen en en
omsättning miljonöver kronor. Härvid finns klara skillnaderen mellan
företag i olika näringsgrenar och företag olikaägs invandrargrupper.som av
Inom tillverkningsindustrin har i allmänhet högre omsättning inomman änen

Ävenövriga branscher. inom handel/restaurang och andra tjänsteprodu-
cerande företag finner vi andelstörre företag med omsättning påen näraen
eller över miljon kronor. Invandrare med hög utbildningen företagäger med
hög omsättning. De företag inomeuropeiskaägs invandrare harsom av gene-
rellt högre omsättningsett deän ägs utomeuropeiska invandrare.en som av

I den diskussion förs idag invandrarföretagens betydelsesom förom
samhället, fokuseras ofta sysselsättningsaspekten, inte minst denp.g.a.
betydelse dessa företag har för sysselsättningen bland invandrare själva.
Genom utvecklingen allt andel tjänsteföretagstörremot framstår företagenen
inom tjänstesektorn allt viktigare företagen inomän tillverkningsindu-som
strin. Undersökningen invandrares företagande visar blandav annat att
majoriteten företagen återfinns inom små och medelstoraav tjänste-gruppen
företag och dessa har betydelse föratt sysselsättningen,stor särskilt i den
egna gruppen.

När det gäller antal anställda i de undersökta företagen har drygt en
fjärdedel 28 % företagen högst två sysselsatta inklusive tvåav ägaren,
femtedelar 40 % har mellan och fem anställda, femtedeltre har mellanen

och tio anställda, medan 12 har tioflersex än anställda tabellprocent 5.4.

Tabell 5.4 Invandrajbretag fördelade på anställda och näringsgrenar i procent
Antal anställa Antal Antal
Näringsgren -2 3-5 6-10 11- anställda anställda/

/företag

Tillverknings-
industri 33,3 33,3 33,3 44 7,3-
Handel och

27.3 36,4restaurang 18,2 18,2 48 4,4
Uppdrags- i
verksamhet 50,0 50,0 I 0 2,5- -Övriga tjänster 50,0 50,0 6 1,5- -
Totalt 28,0 40,0 20,0 12,0 108 4,3

Källa: Egen enkätundersökning
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Marknadsinriktning

tillfrågadeFlertalet de företagarna, hade valt inrikta sin affärs-attav som
verksamhet s.k. etnisk marknad", har sina verksamheter förestartaten
1985. företagareDessa satsade den etniska nischen", dvs. företagensom
inriktades huvudsakligen sälja exotiska och andra importerade produk-att

till minoritetsgrupper, har i regel skaffat signära monopolpositionter nog en
den svenska marknaden. Ett antal dem har dessutom hunnit etableraav

grossistverksamheter, försörjer etniska kunder och detaljister medsom
speciella produkter och tjänster. Flertalet ocksådem har hunnit utveckla ettav
nödvändigt kunder och underleverantörer både inät Sverige ochav utom-
lands. Den etniska nischen mycket liten i Sverige, vilket innebärär baraatt ett
fåtal företag kan etablera sig här och deras expansionsmöjligheter starktatt är
begränsade Najib 1994.

De invandrarföretag väljer etablera påsig den och bredaöppnaattsom
marknaden de har möjligheter till expansion, ocksåär störst de ärsom men
de, ofta hög risk. Investeringsbehoven här ofta och kon-ärtar storasom en
kurrensen hård, ocksåi regel mycket vilket resulterar flera slåsi dematt utav

år.varje finns emellertid fleraDet expansionsmöjligheter för de invandrar-
företag denna marknad, det vanliga dock de harär attsom opererar men
begränsade expansionsmöjligheter.

Ett alternativ hållerhuvudsakligen sig relativt längeär inom ochatt man en
bransch, vanligtvis detaljhandeln. Man driver sitt företag undersamma ett

årantal för sedan sälja vanligtvisdet, till invandrare oftaoch tillatt en annan
från hemland. Därefter söker sig till företag, fort-ett nytten samma man

farande i bransch.samma
stårEtt alternativ tillbuds, och ofta följer med godannat som som en

branschkännedom långoch tid företagare vanligtvis inom ettsomen -
handelsföretag- expansion isker bransch.är Oftaatt att startasamma genom

grossistverksamhet eller utöka existerande verksamhet, oftaen ny en som
leverantör till kaféer och livsmedelsbutiker.restauranger,
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6 Företagarnas uppfattning om

utvecklingshinder och särskilda insatser

föreliggandeI kapitel analysen det empiriska materialet. Depresenteras av
relativa talen i tabellform nedan bild värderingarpresenterassom ger en av
och attityder hos olika invandrarföretag. hållaMan bör dock igrupper av
minnet fårde resultat vid denna mätningar mångat.ex. huratt typman av

positiva respektive påverkasnegativaär starkt de specifika fråge-som av
formuleringar används. De därför lämpade förär jämförel-göraattsom mer

mellan den endaän bilden.attser grupper ge sanna
gårInnan vi till resultatredovisningen återigen framhållasöver bör att

enkätundersökningen begränsade möjligheter frågornain itränga ochattger
generella slutsatser inte kan dras. En ambitionerna haratt varitt.ex. attav

fångaförsöka skillnader i uppfattningen mellan inomeuropeiska respek-upp
tive utomeuropeiska invandrarföretagare. Att diskutera i månnärmare vad
dessa beror kulturella faktorer emellertid inte dåär möjligt, detta krävt en

undersökning. Syftet har varit kartlägga eventuella skillnaderattannan
på.vad skillnader beror Enän ambition försöka hålla isärär attsnarare annan

eventuella skillnader i olika invandraiföretagares uppfattningar återfinnssom
åmellan, sidan inom- och utomeuropeiska företagare, åoch andra sidanena

mellan tillverkningsföretag och tjänsteföretag. Slutligen har jag i utsträck-stor
låtitning siffrorna förtala sig själva och bara i begränsad omfattning

kommenterat dem.

Invandrarföretagens vanligaste utvecklingsproblem

Invandrarföretagens problem har diskuterats i olika sammanhang, sällanmen
har dessa föremålproblem blivit för någon systematisk undersökning. I tabell
6.1 redovisas i rangordning företagarnas uppfattningar vilka problemom som
finns och i vilken utsträckning de dessa hinder för derasutgöratt storaanser
verksamhet.

framgårAv tabellen majoritet 64 % företagarna problematt en av angav
med riskkapitalförsörjning. De expansiva företagarna oftare, änmer angav
mindre expansiva företagare, de har problem med riskkapitalförsörjning-att

Vidare utomeuropeiska företagare oftare inomeuropeiska deän atten. angav
har problem med kapitalförsörjningen, både vid och vid expansion.start
Även här de expansiva företagen överrepresenterade.är mer
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Tabell 6.1 eller vilka problemVilket följande de hindren förutgör störstaav
utvecklingen företag Svar %Ditt iav

Problemområden Närings Hela Inom- Utom-
SNI europeiska europeiskagren gruppen

Kapitalanskaffnings- Totalt 64,0 50,0 67,7
problem SNI 3 66,7 33,3 100,0

SNI 6,8,9 63,3 42,9 36,8
Marknadsförings- Totalt 44,0 20,0 60,0
problem SNI 3 33,3 33,3 33,3

SNI 6,8,9 14,347,4 66,7
Redovisnings- 36,0 10,0Totalt 53,3

SNIproblem 3 33,3 33,3
6,8,9 14,3SNI 42,1 58,3

32,0 10,0 46,7Brist Totalt
trovärdighet SNI 3

SNI 6,8,9 42,1 14,3 58,3
Totalt 28,0 20,0 33,3Problem med

språketsvenska SNI 3
SNI 6,8,9 36,8 28,6 41,7
Totalt 28,0 10,0 40,0Problem med
SNIsvenska lagar 3

6,8,9 36,8 14,3SNI 50,0
24,0 40,0Problem med Totalt

affärsidéer SNI 3
6,8,9 31,6 50,0SNI

Totalt 24,0 40,0Direkt diskriminering
SNI 3

31,6SNI 6,8,9 50,0

10 15företag 25Antal

enkätundersökningKälla: Egen

framgår förklart kapitalanskaffningsproblemet detabellenAv är störreatt
finnsför inomeuropeiska företagarna. Det dock vissutomeuropeiska deän en

tvåVerksamhetsinriktning inom deskillnad med avseende grupperna.
tillverkningsindustrini haUtomeuropeiska företagare ut attsersom opererar

oftare inomeuropeiska kolleger i bransch,finansieringsproblem än samma
inom servicenäringarna.medan gälleromvänt

mellan de inomeurope-det finns klar skillnadVidare visar tabellen att en
iverksamma tjänstenäringarutomeuropeiska företagarnaiska och de ärsom

påskillnad kan berofinansieringsproblem. Dennamed avseende att utom-
tjänstenäringarna kanske mindreinomeuropeiska företagare äropererarsom

i branscher.inomeuropeiska företagareexpansionintresserade än sammaav
särskilt inomvår de flesta företagare,konstaterande stöder hypotesDetta att

hand inriktade överlevatjänsteföretag, idag i förstautomeuropeiska är att
alltsåKapitalanskaffningen tycksexpansion.intresseradeoch mindre av
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bådaproblemområden invandrar-och detta gällerföretagensdominera
återkommer problematik längre fram i detta kapitel.till dennaJaggrupperna.

tillfrågade företagarna marknadsförings-hindret för de ärDet näst största
marknads-två respondenternafemtedelarproblemet. Drygt attuppgavav

Även expansiva företagen ihär tycks deföring problem. störreutgör mestett
expansiva företag.marknadsföring mindreproblem medomfattning ha än

oftare problem medockså utomeuropeiska företagare harvisarTabellen att
inomeuropeiska företagare.marknadsföring än

dåuppstår skall söka sigmarknadsföring oftaProblem med ut enman
ansåg dåligaMånga sigföretagare haokänd produkt.marknad med enny

sådanafå kapital förmarknadsbearbetning. riskvilligtAttkunskaper i sats-
många kreativa idéer innansannoliktlätt. Härningar inte hellerär stupar nya

ljus.de dagenssett
tredjedelproblemområdet redovisningsproblem. DrygttredjeDet är aven

Ävensådana ide har problem.tillfrågade invandrarföretagende attuppgav
utomeuropeiskainomeuropeiska ochskillnader mellanfall finnsdetta stora

Över redovisnings-de harhälften de sistnämndaföretagare. attuppgavav
inomeuropeiska företagarna.dejämfört med 10problem procent av

påbrist trovärdighet,språket, tillsammans medProblem med svenska
tillfrågade 28 deföretagarnadefemte plats.hamnar Av procent attanser

tvåockså skillnader mellan despråket. finnsHärmed svenskahar problem
och femtedel deutomeuropeiskatredjedel deEnföretagargrupperna. avenav

språket.problem med svenskade harföretagarnainomeuropeiska attuppgav
framför allt deproblempå förtroendeBrist utom-är annatett oroarsom

hälften de harvilkainvandrarföretagarnaeuropeiska nästan attuppgerav
sådana problem.

invandrarföretagarnautomeuropeiskade40Vidare attprocent avuppger
diskriminering. Dedirektaffärsidéer ochmed svenska lagar,problemde har

företagarna.för utomeuropeiskaunika detyckessistnämnda problemen vara
problem medhan harinvandrarföretagareinomeuropeiskBara attuppgeren

svenska lagar.
tydlig skillnadfinnsdetSammanfattningsvis kan vi konstatera att en
å sidan ochinvandrarföretagutomeuropeiskainomeuropeiska ochmellan ena

å sidan. Utöverden andratjänsteföretagtillverkningsföretag ochmellan
företagsgrupperallamarknadsföringsproblemen,ochfinansierings- som

invandrareutomeuropeiskaså tjänsteföretagdeha, det ägstycks är som av
tagit alla depraktisktuppvisar problemsvårt. företaghar det Dessasom

uppräknade i tabellproblemområden ärsom

konsulttjänsterInköp av

föregående avsnittuttryck för iinvandrarföretagareproblembildDen gersom
små medel-ochlikhet medkonsultköp. Ifaktiskaföretagarnaskan ställas mot
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företag köper invandrarföretagstora konkreta tjänster såsom redovisning,
juridisk hjälp och reklaminsatser.

Invandrarföretagare, liksom småföretagare,andra köper i betydande om-
fattning fler tjänster praktisk och konkret strategiskaän tjänster. Fyranaturav

fem tillfrågadede företagarna köper redovisnings- och bokförings-av av
tjänster. tvåNästan tredjedelar 64 % alla de företag besvarade vårav som
enkät någon gånghar köpt juridisk hjälp. När det gäller de komplette-mer
rande eller strategiska tjänsterna bilden emellertidär helt Endast 7en annan.

de undersökta företagen någon gångharprocent köpt marknadsförings-av
tjänster och mindreännu andel, 5 har någon gång anlitaten procent, extern
expertis för utveckla framtida projekt eller affärsidéer.att Detta innebär denatt
kommersiella marknaden för de företagsutvecklande och andra strategiska
tjänster ALMI erbjuder mycketär begränsad.t.ex.som

Tabell 6.2 Vilken eller vilka följande konsulttjänster köper Du eller har Duav
köpt till Ditt företag under de åren Svar %isenaste tre

Köpta tjänster SNI Hela Inom- Utom-
europeiska europeiskagruppen

Redovisning och Totalt 64,0 60,0 66,7
bokföring SNI 3 83,3 100,0 66,7

SNI 6,8,9 57,9 42,9 66,7
Reklam och Totalt 40,0 50,0 33,3
annonsering SNI 3 33,3 33,3 33,3

SNI 6,8,9 32,0 57,1 33,3
Juridisk hjälp Totalt 36,0 20,0 47,7

SNI 3 16,7 33,3
SNI 6,8,9 42,1 28,6 50,0

Hjälp vid bedömning Totalt 32,0 40,0 33,3
SNI 3 66,7 66,7stor 66,7av en ny

investering SNI 6,8,9 16,0 28,6 16,7
Marknadförings- Totalt 28,0 30,0 26,7
undersökningar SNI 3 50,0 66,7 33,3

SNI 6,8,9 21,1 14,3 25,0
Hjälp med Totalt 28,0 30,0 26,7
affärsutveckling SNI 3 33,3 33,3 33,3

SNI 6,8,9 26,3 28,6 25,0
Hjälp bygga Totalt 24,0 40,0att 13,3upp
ekonomisk SNI 3 66,7 33,3styrsystem

SNI 6,8,9 42,1 28,6 6,7
Exportinsatser Totalt 20,0 10,0 26,7

SNI 3 16,7 33,3
SNI 6,8,9 21,1 33,3

Inget alternativen Totalt 24,0 40,0av
SNI 3
SNI 6,8 31,6 50,0

Antal företag 25 10 15

Källa: Egen enkätundersökning
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Tabell 6.2 visar i rangordning omfattningen företagens köp företags-av av
framgår majoritet de undersökta företagentjänster. Av tabellen att en av

64 redovisning bokföringshjälp. reklam juridisk% köper och Köp ochav
också förekommande: 36hjälp ganska vanligt mellan och 40 deär procent av

tillfrågade sådana Genomgåendeföretagen de har köpt tjänster.attuppgav
uppdragsföretagen oftareköper tillverkningsföretagen och tjänster han-än

bådadelsföretagen inom invandrargrupperna. Tabellen visar dock betydligen
två ingårföretag iskillnad mellan de undersökningen.grupperna av som

Genomgående företagare oftare tjänsterköper inomeuropeiska än utom-
tvåfinns bara undantag där de utomeuropeiskaeuropeiska kolleger. Det

inomeuropeiska och det gäller köpföretagarna köper tjänster kollegeränmer
bokföring juridisk hjälp.redovisning och samtav

utomeuropeiska företagen sällan använder sigVidare visar tabellen deatt
såsområdgivning, marknadsföring,kvalificerad produktutveckling,av

svårtaffärsutveckling, ekonomiska Vad detta beror ärstyrsystem, etc. att
anledning utbudet dessa tjänster inteEn tänkbar kan ärsäga. attvara av

råder ocksågradtill företagarnas behov. Brist utbud i högsta vadanpassat
rådgivning företagets utveckling och marknadsföring.gäller strategisk om

två varföri praktiken principiella skäl till detta utbud saknas. FörDet finns
få rådgivningsföretag har specialiserat sigdet första det konsult- ochär som

småföretagsrådgivning. påkonsultföretag finns mark-strategisk De som
påutsträckning inriktade invandrarföretagaresdärtill i mindrenaden är

svårtspeciella spegling det i praktiken mycketbehov. Detta är äratt atten av
råd positionrörande invandrarföretagens arbetsmark-analysera och ge

arbetsinsats konsultföretag iinnebär dennaden. Detta görettatt som en
förmågainvandrarföretagetsfas blir i relation till det lillainledande attstor

praktiken lönsamt för konsultföretag specialiserabetala. blir i inteDet attett
rådgivning sådanatill företag.strategisksig

också identi-redan här de bedömarnaviktigtDet är notera att externaatt
marknadsföringsproblem,riskkapitalförsörjningen ochfierar problem med

affärsidéerbehov och genomtänkta sedessutom betonar bradeatt avmen
utbudsbristen väl medtabell nämnda7.1 nedan. Den överensstämmerovan

framkommit vidochbedömningar de bedömarnade görexterna somsom
småföretagsaktörer. bedömareFlertalet dessasamtal med andra attav uppger

för förbättra konsultutbudet vadoffentliga insatserde det behövs attattanser
Tvåsina affärsidéer.invandrarföretagare utveckladet gäller hjälpa attatt

tillfrågade de dessabedömaretredjedelar alla attattexterna anseruppgerav
behövsinsatser
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Kontakt med ALMI och andra myndigheter

Invandrarföretagarna tillfrågades de känner till ALMI, Företagspartnerom
AB. Bara 44 de känner till ALMI:s existens.procent att En majoritetuppger

företagarna såledeskänner inte till ALMI överhuvudtaget existerarav att och
mindre vad dennaännu organisation sysslar med. Företagarna ocksåombads

försöka ihågkomma de har haft kontaktatt med ALMI. Drygt femtedelom en
tillfrågadealla de själva tagit kontakt eller blivit kontaktadeattav uppger av

ALMI. Företagarna tillfrågatshar sedan någon gångde fåtthar frånstödom
ALMI. Drygt fjärdedel de känner till ALMI:s existens deen av som attuppger

fått någothar hjälp slag ALMI.av av
En femtedel alla de besvarade enkäten de har negativaav attsom uppger

erfarenheter ALMI och framför också kritiska synpunkter organisa-av
Några återkommandetionen. ofta kritiska synpunkter "deär: in-är mest

tresserade förstårpengar, "de vårasig inte speciella problem", deav
förstår vårainte språk, de intresseradeär fylla i blanketter, demest attav
hjälper bara svenska företagare", de kommer aldrig och diskuterar medut
oss", de intresserar sig för industriföretag i regel inte har likamest som
svåra våraproblem problem, Det viktig understrykaär härattsom attosv.

många invandrarföretagareäven visar sitt missnöje med ALMI:s insatser,om
naturligtvis alla inteär helt missnöjda. Drygt tredjedel alla företagen av som

har varit i kontakt med ALMI allt de nöjda med deras insat-ärtrots attuppger
ser.

Företagarnas bedömning ALMI:s insatser skiljer sig dock medav
avseende företag. När det gäller företag verksammatyp inomärav som
tillverkningsindustri har alla invandrarföretag erfarenhet samarbeteegen av
med ALMI. Men bara fjärde företag dem verksamma i tjänste-vart ärav som

någotsektorn har samarbete med ALMI. Tillverkningsföretagen ocksåär de
företag nöjda med ALMI:s insatser.är mestsom

Även småföretagskonsulterna har sin ALMI. Fyra de femgett syn av
intervjuade företagskonsulterna eller mindreär kritiska. Kritiken ärmer av

karaktär den framförsän invandrarföretagarna. Småföretags-annan som av
konsulterna kritiserar förALMI de använder sig offentliga medel ochatt av
därför inte konkurrerar lika villkor, dvs. frånALMI jobb dem.tar

När det gäller kontakter med länsstyrelser de däremot mycket vanligareär
bland företagarna kontakter med ALMI.än Kontaktema med länsstyrelserna
omfattar i de flesta fall vanliga administrativa ärenden särskildaänsnarare
stödinsatser för främja invandrarföretagande.att

En överväldigande majoritet de invandrarföretagare besvaradeav som
enkäten uttryck för svårtde ofta har kommunicera med länsstyrel-att attger

Detta kan bland bero mångadet finns regler och bestäm-annat attserna.
melser, vad gäller anställningar, sociala avgifter, momsredovisning,t.ex.
skatter svårakomplicerade förstå.ochär Invandrarföretagareattm.m., som
upplever blanketterna krångligaonödigt ochär det känns frustrerandeatt att
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information till flera myndigheter. Samtidigt harständigt lämnaatt samma
för inte seriösa, vilket i sin har lettanklagatsinvandrarföretagare turatt vara

fått dåligt rykte.invandrarföretagare hartill ettatt som grupp
och NUTEK före-näringslivssekreterare, handelskammare,Kontakt med

med och länsstyrelser.mindre omfattning ALMIkommer i änännu

särskilda insatserbehovetUppfattningar avom

tillfrågats särskilda offentligaockså finns behovdetharFöretagarna ett avom
frågaFöljande har ställts: Anserinvandrarföretagande.för främjainsatser att

för främja invandrar-offentliga insatsersärskildadet behövsDu attatt
företagande

rådgivning konsultverk-ochpositivtföretagarnamajoritetEn annanserav
Två till-tredjedelar alla deföretagande.främja derassamhet kan avsom

särskilda insatserfinns behovfrågade detföretagarna att ett stort avuppger
expansiva före-Speciellt deinvandrarföretagares. betonarriktade mot mer

rådgivnings-speciell information ochnödvändigt meddet äratttagarna en
verksamhet.

Å allsinvandrarföretagarna det intesidan tycker 24andra attprocent av
småföretagen.insatser förnågra generellasärskilda insatserbehövs utöver

tillverkningsindustrininomdemflertalet 45 %Bland har ärannat somav
invandrarföretagare inte behövs.försärskilda insatseruppfattningen att

hjälpi behovde intedenna55 ärVidare attattprocent avav gruppuppger
hela 32försiktigt eftersomdock tolkasaffärsidéer. Detta börutveckla procent

tabell l detidigaretillfrågade invandrarföretagarnaalla de attuppgavav
också svårt vilkenaffärsidén. Detmed avgörahar problem är att grupp av

docksärskilda insatser. Detbetjänt ärinvandrarföretagare är mest avsom
tillverkningsindustrin i mindreinominvandrarföretagare ärklart att gruppen

tycks klara sig mycketföretagDennasärskilda insatser.behov gruppav
ochdrivs invandrareflesta företaginvandrarföretag. Deandrabättre än av

likasig förmodligen bratillverkningsindustrin klararåterfinns inom somsom
bransch.företag inomsvenska samma
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Tabell 6.3 Kan såfallDu i specificera vilka speciella insatser behövssom
Svar %i

Alternativ hjälp S NI Hela Inom- Utom-
europeiska europeiskagruppen

Hjälp med Totalt 84,0 60,0 100,0
finansiering SNI 3 83,3 66,7 100,0

SNI 8,9 84,2 57,1 100,0
Hjälp med kostnads- Totalt 72,0 50,0 86,7

rådgivningfri SNI 3 16,7 33,3
SNI 8,9 84,2 71,4 100,0

Hjälp med utbildning Totalt 68,0 40,0 86,7
företagsledning SNI 3 16,7 33,3av

SNI 8,9 84,2 57,1 100,0
Hjälp med förmedling Totalt 64,0 40,0 86,7

företagskontakter SNI 3 16,7 33,3av
SNI 8,9 78,9 57,1 91,7

Hjälp med Totalt 60,0 40,0 73,3
konsultverksamhet SNI 3 33,3 33,3 33,3

SNI 8,9 68,4 42,9 83,3
Hjälp med allmän Totalt 52,0 40,0 60,0
information SNI 3

SNI 8,9 68,4 57,1 75,0
Nej,
ingen hjälp behövs 24,0 30,0 20,0
Antal företag 25 10 15
Källa: Egen enkätundersökning

Invandrarföretagarna har sedan ombetts specificera vad de vill ha hjälpatt
med. Tabell 6.3 visar i rangordning överväldigande majoritet de till-att en av
frågade invandrarföretagarna de behöver hjälp med finansiering,attanser
utbildning företagsledning, konsultverksamheten, rådgivningnätverk, ochav
allmän information.

Flertalet invandrarföretagare de har behov ytterligare kapitalattuppger av
inom flera områden. fåttI enkäten har de har ställning frågatillta en om
vilket biståkan med riskkapital.sätt Resultatet redovisas i tabell 6.4.staten
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Tabell 6.4 Om skulle gå och förbättra utbudet riskkapital syfteistaten av
främja invandrarföretagandet Sverige,i sådantDu utbudatt ettvar anser

skulle särskilt nytta Svar %igöra stor

Invandrargrupper Närings- Hela Inom- Utom-
frågoralternativa SNI europeiska europeiskagren gruppen

Finansiering Totalt 76,0 60,0 86,7
expansion SNI 3 100,0 100,0 100,0av

SNI 8 68,4 42,9 83,3
Finansiering Totalt 60,0 40,0 73,3av
marknadsinsatser SNI 3 33,3 33,3 33,3

SNI 8 68,4 42,9 83,3
Finansiering Totalt 52,0 20,0 73,3av
affärsidéutveckling SNI 3

SNI 8 68,4 28,5 91,7
startkapital Totalt 52,0 40,0 60,0
till företag SNI 16,73 33,3nya

8 63,2SNI 57,1 66,7
Finansiering 48,0Totalt 40,0 53,3av
produktutveckling 3SNI 100,0 100,0 100,0

SNI 8 31,6 14,3 41,7
Totalt 44,0 20,0Annat 60,0
SNI 3
SNI 8 28,657,9 75,0

Antal företag 25 10 15

Källa: enkätundersökningEgen

Finansieringsmetoder vid företagsstart

Diskussionen visar det finns skillnader mellan olikaatt storaovan grupper av
Fråganinvandrarföretag. finnsdet väsentliga skillnader vidär ävenom an-

skaffning investeringskapital.av
Finansiering investeringar och löpande behov rörelsekapital harav av

huvudsakligen fem olikaskett nämligensätt, genom:

tillskott kontanter eller egendom;ägarens av som-
tjänats in företagetsmedel verksamhet;ägarens som-
fråninformella tillskott släkt och vänner;-

långivaresformella och ñnansiärsandra tillskott;-
långivaresinformella tillskott.externa-

6.5 första finansieringskällorna för "intem finan-I tabell benämns de tre
två för finansiering".siering medan de sistnämnda "extern Tabellen visar

erhållitfrån vilka olika ñnansieringskällor invandrarföretagare 50änmersom
sitt startkapital.procent av
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Tabell 6.5 Formell och informell anskaffning startkapital Svar %iav
iBådaInvesterat kapital Inom- Utom-

51%2 europeiska europeiskagrup-
perna

Finansierings källa vid
företagsstart/förvärv:

Extern finansiering 44,0 50,0 40,0
lånHelt 20,0 20,0 13,3nytt-

Lån i samband med 28,0 30,0 20,0-
företagsförvärv-

4,0 6,7annat- -
Intern finansiering 48,0 40,0 53,3
självfinansiering 36,0 30,0 40,0-
släkt och 16,0 10,0vänner 20,04

Ej 8,0 10,0 6,7svar
Antal företag 2 5 10 15

Finansiering vid företags-
utveckling/expansion:

Sökt finansiering 68,0 80,0extern 66,7
lånsökt och fick 20,0 30,0 13,3—

sökt och fick 24,0 20,0 26,7—
lånsökt 24,0 20,0 26,7~

Intern finansiering 24,0 20,0 26,7
självfinansiering 20,0 20,0 20,0-
slakt och 4,0vänner 6,7~ -

Ej 8 0 13 3svar , ,
Antal företag 2 5 10 15

Källa: Egen enkätundersökning

Flera viktiga frånslutsatser kan dras tabell 6.5 första,För det använder sig
både utomeuropeiska och inomcuropeiska invandrare interna finansi-av
eringskällor vid företag. Vidare användandet informellastart egetav ser av
källor två bådaganska omfattande med femtedelar iänattut vara mer

Detta tyder informella finansieringskällor ganska vanligtärattgrupperna.
båda alltsåbland invandrarföretagare inteoch enbart hos utom-grupperna av

företagare.europeiska
tillfrågade,För det andra, visar tabellen hälften de själva hadenästanatt av

finansieringordnat sin vid start/förvärv företag. överväldigandeEnegetav
lån, erhållitmajoritet dem hade hade det i samband företags-medav som

förvärv. tillfrågade lånBara femtedel alla fick för Detatt starta eget.en av nya
finns dock skillnad mellan tvåde invandrargrupperna. Bara 13 procenten av
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lånutomeuropeiska företagarna använder vidde vilket kanstart eget,nya av
jämföras för inomeuropeiskamed 20 procent gruppen.

För det tredje, visar tabellen det allt utomeuropeiska företagareäratt trots
i utsträckning den inomeuropeiska använder sigstörre änsom gruppen av

interna ñnansieringskällor. I jämförelse med inomeuropeiska företagare har
utomeuropeiska företagare överraskande delvis löst sitt problem mednog

differentieradkapitalanskaffning strategi eliminerar eller redu-genom en som
effekten de olika hinder de kan Utomeuropeiska företagmöta.cerar av an-

oftare fler finansieringskällorvänder sig de inomeuropeiska före-änav
tagarna.

vårtDetta stöder tidigare antagande utomeuropeiska invandrare troligenatt
svårare få lån från banker och finansinstitutioner därförhar andra ochatt

sig till olika informella finansieringskällor för anskaffa startkapital.vänder att
bådeFlera tidigare studier i Sverige Hult Lindblom, 1989; Najib, 1994

ocksåutomlands Ward 1984; Woodcock 1986; Jennings 1991 har visatoch
utomeuropeiska företagare, speciellt asiater, använder sig mycketvissaatt

andra företagargrupper informella finansieringskällor vidän startmer av av
finns forskare 1980; WilsonDet dessutom Ward Reeveseget.

som framhåller1987; 1992 starkt vissa utomeuropeiskaStanworth Ram att
fråninvandrare klart för etnisk diskriminering bankernas sida ochär utsatta

diskriminering den oöverstigliga barriären för nyetab-denna utgöratt mest
lering utveckling invandrarföretagandet.och av

bådedet fjärde visar tabellen minoritet denFör att stor utom-en av
lån från offici-europeiska och den inomeuropeiska använder siggruppen av

både företagsstart företagsutveckling. Tabellen visar dockella källor vid och
båda lånrelativt i kategorierna invandrarföretagare sökeratt storen grupp av

får fårDock de utomeuropeiska avslag i utsträckning deavslag. större änmen
företagarna. Vid diskussion invandrarföretagare fram-inomeuropeiska med

kommer ofta detta gäller de företag hade god lönsamhet ochävenatt som en
många återfinnsinvandrarföretag ibra soliditet. En tänkbar orsak kan attvara

dålig inte intresseradebranscher med lönsamhet och bankerna äratt attav
sådanasig i branscher. Man kan emellertid inte utesluta inslag avengagera

diskriminering.
fjärdedel aldrigfemte visar tabellen respondenternaFör det nästanatt en av

lån bankväsendet för utveckling sina verksamheter. Vad dettasökt hos av
svårt ofta fram, framförallmän uppfattning komberor Enär säga.att som

lån, iningen idé komma medbland de aldrig sökt "Detallt äratt attvarsom
fårändå kände fleraeftersom avslag. Dessutomansökan, respon-manen

låneansökan.fåttnågon avslag sininvandrarföretagaredenter till som
negativ.kreditinstitutioner mycket Om deinställningen tillBland dessa var

frånlånar släkt och hos banker.invandrarföretagare hellrekan, vänner än
"grålånat kreditmarknaden",företag har troligen denFlera pengar s.
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få vill Sådanatala detta. lån måsteöppet mycket dyra för allamen om vara
småföretag beroende billiga lån förär kunna överleva.attsom av

Under 1970- och 1980-talen invandrarföretag förstnär började ioperera
Sverige svårtdet ganska för många få lån från banker och andraattvar
finansinstitutioner Najib, 1992. Det vanligt verksamheten finansi-attvar
erades med lånmedel eller med från och släktingar.vänner Inom-egna
europeiska företagare svårarehade använda sig informella finansi-att av
eringskällor eftersom intede lika ofta tillgånghade till etniska nätverk eller
familjestrukturer, något ofta förutsättning förär anskaffning infor-som en av

finansiering.mell En tänkbar förklaring till varför inomeuropeiskaannan
företagare såi liten utsträckning använder sig informell finansiering är attav
de troligen har lättare anskaffa investeringskapital från officiella källoratt och
eftersom de inte etnisk diskrimineringmöts i lika utsträckningstorav som
utomeuropeiska invandrare.

Tidigare forskningsresultat mångavisar invandrarföretag har sigatt använt
officiella finansieringskällor för anskaffa startkapital Najib l992a,attav

1994. Enkätundersökningen tyder detta beteende hållertroligen påatt att
förstärkas, framförallt bland utomeuropeiska invandrargrupper se tabell
6.5. hållerEn attitydförändring troligen bådeske långivarebland ochatt

låntagare.bland Detta kan rimligen tvåtolkas För det förstasätt. har
troligen invandrarföretagare lärt sig det svenska samhället, t.ex.nu mer om

gårhur tillväga lånansökernär hos banker och andraom man man om
långivare.officiella För det andra kan banktjänstemän och andraanta attman

bedömare ansökningshandlingar troligen har börjat invandrarföretagareav se
seriösa företagare, från långivarnas sida kanske börjatsamt attsom man nu

bedöma ansökningshandlingar i förhand blanda in irrelevanta faktorerutan att
etnisk eller kulturell bakgrund.som

Sammanfattningsvis kan dra slutsatsen invandrarföretagare ärattman om
för direkt eller indirekt diskriminering från finansinstitutionerutsatta och
aktörerandra den svenska såkreditmarknaden det i första hand deär

utomeuropeiska invandrargruppema sådanförär särbehand-mest utsattasom
fårling. Detta emellertid såinte tolkas alla andra har lånalättatt attgrupper

nödvändigt kapital för föreller utveckla etablerad verk-att starta eget att en
samhet. Tvärtom, relationerna småföretagaremellan och banker har blivit allt

problematisk Utifrånunder l990-talet. samhällsperspektiv kanettmer man
bankerna, med sina mycket restriktiva låneansök-säga bedömningaratt av

ocksåningar och kanske i kombination med viss diskriminering utom-en av
europeiska invandrare, har eller mindre misslyckats med locka framattmer
alla potentiella bland landets invandrare.entreprenörer

Vidare visar denna ocksåstudie inomeuropeiska företagare lånaratt pengar
från släkt och de inte det i utsträckningvänner, sinaäven görom samma som
utomeuropeiska kolleger. Detta speciellt intressant eftersom oftaär trorman

detta beteende specifikt för Likasåutomeuropeiska kulturer.är visaratt
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bådaanalysen företagsgrupperna delvis problem vidmöteratt samma
anskaffning startkapital. Detta viktigt lyfta fram. Men samtidigtär möterattav
utomeuropeiska invandrarföretagare speciella hinder svårigheter.och Det
finns behov kunskaper förhållanden.dessa Bland bank-ett stort annatav om
tjänstemäns och andra aktörers beteenden och påattityder finansmarknaden
måste undersökas grundligt bland för hur kan ökautrönaannat att ta man

förståelsederas uppmärksamhet och för de specifika problem och behov som
olika invandrargrupper och etniska minoriteter kan ha.

påminnaDetta anledning diskussionen i denna enbartatt att rapportger om
"låntagare,stöder sig studie dvs. vald invandrarföretag-en av en grupp

"långivare",förmedan olikadvs. aktörer den finan-representanterare,
siella intemarknaden, alls innefattas i analysen. Med tanke deatt senare
spelar betydelsefull roll i detta sammanhang, kan inte helhetsbild allaen en av
inblandade Det därför nödvändigt i framtida forsknings-ärparter attges.

och utredningar invandrarforetagarnas situation i Sverige bättrerapporter om
förhållandetbelysa mellan invandrarföretagare och banker och andra aktörer

finansmarknaden.

Levebröds- eller tillväxtföretag

En generell uppfattning företag drivs bestårinvandrareär att mestsom av av
levebrödsföretag och intresserade utvecklingägarna ochäratt av av

påståendeexpansion. Detta gäller någranaturligtvis för invandrarföretag men
långt ifrån alla. bestårEtt exempel dessa företag inte bara leve-att av

framgårbrödsföretag i denna redan vid presentationen företagensrapport av
genomsnittligaframgårstrukturer. Där det antalet anställda företagatt per var

4,3, vilket mycket högre vad vanligt 3,5 anställda/företag förär än ärsom
småföretag mångai allmänhet. Ett exempel invandrarföretag ärannat att

framgår mångaintresserade expandera invandrarföretagare iatt attav av
enkäten föruttryck starkt behov särskilda invandrarföretags-ettgav av
politiska insatser, vilket enligt min mening, hänger företagensmedsamman
behov utveckling och expansion.av

tvåFör undanröja del oklarheter i detta frågoravseende ställdes tillatt en
invandrarföretagarna: "Anser Du för finnsnärvarande det goda förutsätt-att
ningar för invandrarföretagare i Sverige expandera förutsätt-"Omatt samt
ningarna förbättras för invandrarföretagandet företagDu ditt kommeratttror

månadema" pågenomföra expansion inom de 12 Svar dessanärmasteatt en
frågeställningar redovisas i tabell 6.6 6.7och här nedan.
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Tabell 6.6 Invandrarföretagamas uppfattning expansionom
%Svar i

Båda Inomeuropeiska Utomeuropeiskagrupperna
N % N % N %

Fråga 1
Ja l l 44,0 4 66,7 7 36,8
Nej 28,07 7 63,8- —
Vet 5 20,0 16,7l 4 2 I

8,0 16,7E 2 l 5,3lsvar
Totalt 25 100,0 6 100,0 19 100,0

Källa: Egen enkätundersökning

tillfrågade tvåföretagarnade 25 femdelar 44 %Av detöver attuppgav
för närvarande finns goda förutsättningar för invandrares företag i Sverige att

28 inte finns förutsättningar,expandera. Bara det godaprocent attanser
frågan.medan 28 inte visste eller inte svarade Detta innebärprocent att

hälften respondenterna det finns expansionsförutsättningarnästan tror attav
småföretagför alla inklusive invandrarföretagen. Detta behöver inte

nödvändigtvis betyda det inte finns hinder för dessa företag. Hela 28att
någrainvandrarföretagarna idagde studerade inte godaprocent serav

antagligenexpansionsförutsättningar i Sverige. Därmed de mindreär
inga direkta behov offensiva expansionsfrämjandeintresserade eller har av

ändåinsatser. kan emellertid tänkas med aktiv satsningDet att man en
få någrainvandrarföretagares problem kan de till expansion negativtav
uppfattningar.inställda företagsledarna ändra sinaatt

för finnsde 12 företagare det närvarande godaAv attsom uppgav
sådangenomföramöjligheter expandera svarade 5 de kommeratt att att en

fyraexpansion förutsättningar förbättras för företagen. En intetror attavom
åren någongenomföra expansion i sinade inom de kommernärmaste tre att

företagsrörelser.
företag kommer genomföra expansionAv de derastror att att ensom

tiden inom tillverkningsindustrin medan 2under den opererade 3närmaste
återfinns uppdragsföretag.tjänstesektorn, handelsföretag ochinom ettett

inte alla intresserade eller villigastöder min tidigare hypotesDetta äratt att ex-
tjänsteföretagindustriföretagen ochpandera. Allt tyder ärstoraatt mer

majoritet tjänsteföretagensintresserade andra företag. Enväxa änatt avav
expansionsförutsätt-pessimistisk bedömningidagledare gör aven mer

ningarna.
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Tabell 7 Invandrarföretagamas uppfattning expansionom
S %vari

Båda lnomeuropeiska Utomeuropeiska
grupperna

N % N % N %

Fråga 2:
Ja 5 41,7 3 60,0 2 28,6
Nej 4 25,0 l 20,0 3 42,9
Vet 3 20,0 1 20,0 2 28,6
Totalt l 2 100,0 5 100,0 7 100,0

Källa: Egen enkätundersökning

Sammanfattningsvis kan vi konstatera relativt del deatt storen av
tillfrågade företagarna det idag finns goda expansionsmöjligheter förtror att

småföretagalla inklusive invandrarföretagen. Detta behöver nödvändigtvis
inte betyda alla denna möjlighet kan eller vill expandera. Baraatt som ser en
femtedel alla invandrarföretagare tillfrågades dock beredda idagärav attsom

expansion verksamheten. Detta betyder inte heller allasatsa atten av som
inte beredda idag bestårexpandera enbart levebrödsföretag,att tvärtomav

majoritet dem har redan idag fler anställda.storen av
Som jag har visat i andra sammanhang Najib 1991, har verksamhets-

inriktning betydande inverkan på företagens expansionsmöjligheter. In-en
vandrarföretagares, liksom småföretagares,andra expansionsmöjligheter ba-

huvudsakligen verksamhetens inriktning företagarnas skicklig-samtseras
het och möjligheter skaffa fram nödvändiga för utveckla sinaatt attresurser
företag. Min bedömning dock förutsättningarnaär ytterligare förbättrasatt om
för företag invandrare mångakommerägs dem tvekanutansom attav av
utvecklas och expandera mycket de idag.än görmer
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7 De bedömarnaexterna

För reda hur aktörer ALMI, länsstyrelser ochatt ta kommunerexterna
har för stödja invandrarföretagande åtgärdervilkaagerat behövsatt samt som
i deras respektive område låtithar jag tvågenomföra olika enkätundersök-
ningar bland dessa aktörer. Trots dessa aktörer inom olika arbets-att agerar
områden de har olika ansvarsområden, skall de, eller börsamt de, haatt ett
intresse stödja invandrares företagande.attav

ALMI

Eftersom ALMI besitter mycket kunskap småföretagens utvecklings-om
villkor gjordes tillfrågadesspeciell enkät där de invandrares valen om av
bransch, affärsidéer, utbildning, risktagande, kapitalbehov, utvecklings-
hinder, etc.

Totalt svarade 17 ALMI-bolag enkäten. Av dem detmerparten attanser
inte befogat med särskilt åtgärdsprogramär riktat enbart till invandrar-ett
företag. Invandrare väljer för det i tjänstenäringar såsommesta att starta eget
detaljhandel, och städverksamheter och vad beträffar affärsidénrestaurang-

de flesta den inte bra genomtänkt.ärattanser
När det gäller utbildning de flesta ALMI-bolag invandrarföreta-attanser
har lägre utbildning småföretagare i allmänhet svårtän och de hargare att att

tillräcklig tid försätta med vidareutbilda sig. Nedanattav summeras svaren
frågor ställts i enkäten.som
På vilket skiljer invandrarföretagandetsig frånsätt småföretagandet i

allmänhet Invandrare mindre risker och påofta arbetsintensivatar satsar
projekt lågtmed kapitalbehov. Antal invandrare rådgivningsöker hossom

lågtALMI har varit har ökat årenunder de och ingenmen senare man ser
skillnad mellan invandrarföretagare och andra företagare vad beträffar
rådgivningsverksamhet.

Vad för hinder hos invandrarföretagare Merparten ALMI-ser man av
bolagen svarade invandrarföretagare dåligahar kunskaper i svenskaatt
språket och det svenska samhället, problem med marknadsföring,om pro-
blem med riskkapital, de ofta har problem i bokförings- och redovis-samt att
ningsverksamhet. Andra invandrarföretagare ofta väljerär iatt att startasvar
olönsamma branscher.

Vad kan för stödja invandrarföretagandegöra Nästan alla svaradeattman
språketutbildning i svenska och i företagsekonomi förbättrad kunskapsamt
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ocksådet svenska samhället. Det viktigt försöka skapaatt attom anses
förebilder och utöka kontaktnät med företagaresvenska viaatt t.ex. mentorer.

invandrafldretagareHar möjlighet andra företagare få lånattsamma som
rådgivningoch rådgivning När det gäller svarade de flesta invandrar-att

rådgivning.företagare har möjligheter andra företagare Närattsamma som
få lånmöjlighet till varierardet gäller däremot med liten över-att svaren, en

vikt för ja. Sammanfattningsvis kan ALMI det inte behövssägas att attanser
försärskilda insatser invandrarföretagare.

ochLänsstyrelser kommuner

få bred uppfattning i vilken utsträckning länsstyrelserFör ochatt en om
arbetar med främja invandrarföretagande utgickkommuner enkät tillatt en

följandesamtliga länsstyrelser och begränsat antal kommuner medett tre
frågor:

eller för invandrarföretag i DinVad har gjorts/görs planeras kommun/Ditt-
llän

för invandrarföretagareVad Du de problemen i Dinstörstaanser vara-
kommun/Ditt llän

åtgärder för stimulera invandrarföretagandet i DinangelägnaAnge att-
kommun/Ditt llän

Stockholms län, särskilda insatser för invandrarföreta-Utöver harsom
Södertälje, inga länsstyrelser eller kommunergande bland i har andraannat

några åtgärdsprogram för invandrares företagande.speciella enbart
frågangäller de problemen varierarNär det vad störstaär svaren.som

dåligainvandrarföretagare har kunskaper i svenska och deFlera att attsvarar
också kunskap det svenska samhället och dess regelsystem.saknar om

invandrarföretagare i bokförings- redovis-Vidare saknar kunskap ochatt
dålig nätverk medningsverksamhet, de har kontakt eller saknar andrasamt att
På också invand-företagare och med myndigheter. olika uttryckersätt attman

fårarföretagare bättre ekonomiskt stöd bidrag till utbildningbehöver genom
förmånliga lån. invandrareföretagsledare och Andra är attgenom svarav

mångafinns invandrar-branscher och detarbetar i olönsamma myteratt om
negativa attityder.företagande samt

uppfattningarExterna bedömares

invandrarföretagen tabellI 7.1Vilken bild de bedömarnaexternager om
sammanställning aktörer.redovisas externaen av svaren
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Tabell 7.1 bedömaresExterna uppfattningar problem invandrarfdretagiom
Svar i %

Problemområde Hela ALMI Kom- Läns-
styrelsergruppen muner

språketProblem med svenska 52,9 47,4 59,4 47,1
affärsidénProblem med 47,1 26,3 50,0 64,7

Problem med marknadsföring 44,1 31,6 46,9 52,9
Problem med riskkapital och
finansiering 36,8 36,8 28,1 47,1
Problem med redovisning 35,3 15,8 37,5 52,9
Problem med svenska
lagar och bestämmelser 27,9 10,5 31,3 42,2
Antal aktörer 68 19 32 17

Källa: Egen enkätundersökning

Utifrån den beskrivning de gårbedömarna det draexterna attsom ges av
vissa slutsatser, bland bristen kapital hinderavgörande förärannat att ett
invandrares företagande.

Även de bedömarna riskkapitalproblemet skaparexterna ett stortanser
hinder för invandrarföretagen. Jämfört med majoritet 64 % destoren av
tillfrågade företagarna de har kapitalanskaffningsproblematt storasom anser

såjfr tabell 6.1, det bara 37 deär bedömarnaprocent externaav som uppger
detta problem för invandrarföretagen.utgör Däremot helaatt ett stort uppger

53 de språketbedömarna svenska hinderutgörprocent externa att ett stortav
för invandrarföretagare. Därefter 47 de bedömarnaprocent externaanser av

affärsidén problem för invandrarföretagare. mångautgör Nästan likaatt ett
marknadsföring problem, medan 37utgör redo-att ett procentanser uppger

visningsproblem.
Den uppmärksamma läsaren kan lätt det finns imönsteratt ettse svaren.
kanMan bedömarna betonar områdende de själva sysslart.ex. attse som

med, vilket kan språket,innebära svenska redovisning och förrespektatt
pålagar därigenom kommit betonas skilda beroende bedömarenssättatt

verksamhetsområde.eget
tillfrågadeOm vi jämför vad de företagarna själva upplevernu som pro-

blem och vad de bedömarna forproblem invandrarföreta-externa uppger som
så Såfinner vi tydlig skillnad. 53 det.ex. procent externagare en uppger av

språketbedömarna svenska problem för invandrarföretagarna. Dettaettsom
kan ställas hälften invandrarföretagarna intenästan demot att attav uppger

några språket.har problem med svenska
De företagarna kan dock inte jämförashelt med de externasvar som ger

bedömarnas. Den enskilde invandrarföretagaren utifrånhar sitt behovsvarat
och sin problembild medan de bedömarna generell be-externa ger en mer
skrivning flesta frågornaproblem. Svaren de pekar dock det finnsattav
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markant skillnad mellan de invandrarföretagama upplevda behoven ochen av
vad de bedömarna problem hos invandrarföretagare.externa Deser som

bedömamas förslag till hur företagandet kan stimulerasexterna ipresenteras
tabell 7.2.

Tabell 7.2 bedömarnasDe förslag till åtgärder för stimuleraexterna att
invandrarföretagande Svar %

åtgärdFörslag till Hela ALMI Kommuner Länsstyrelser
gruppen

Undervisning i svenska 57,4 52,6 62,5 52,9
Hjälp med affärsidén 44,6 31,6 50,0 58,8
Hjälp med marknadsföring 44,6 47,4 43,8 47,1
Hjälp finansieringmed 48,3 52,6 40,6 58,8
Hjälp med redovisning
och bokföring 41,2 47,4 37,5 41,2
Hjälp med svenska
lagar och bestämmelser 39,7 21,1 40,6 58,8
Hjälp med förmedling

kontakter 38,3 36,8 37,5 41,2av
Hjälp med allmän
företagsinformation 38,3 31,6 43,8 35,3
Antal aktörer 68 19 32 17

Källa: Egen enkätundersökning

70



8 Sammanfattande diskussion och resultat

I detta avslutande kapitel kommer jag inledningsvis sammanfatta någraatt
viktiga resultat omfattningen invandrarföretagande i Sverige. Sedanav av
diskuteras olika aspekter problem och lösningar. Därefter presenteras
några förslag åtgärder.till Syftet har varit med hjälp invandrarföreta-att av

och bedömares ALMI, länsstyrelser och kommunerexterna uppfatt-gares
ningar samlad bild invandrarföretagandets omfattning och utveck-ge en av
lingsvillkor Utifråni Sverige. detta formuleras antal förslag syftar tillett som

öka förutsättningarna för livskraftig företagande bland invandrare.att ett
Resultatet baserat dels frånanalysär data SCB påoch dels analysav av

frånindividdata enkätundersökningar. Analysen signaler pekaregna ger som
ökat företagande bland invandrare, negativa signaleräven storamen om

hinder för utveckling invandrares företag.av
följandeI det kommer jag tillåta mig friare diskussion, och tolkning-att en

influeras förutom det material också andraen presenteratsav som nyss av
studier. Skiljelinjen mellan dataredovisningen och friare stårtolkning för-en
hoppningsvis tämligen klar för den läsare tagit del redovisningen ochsom av

ståranalysen och det läsare fritt vilken grad tilltroavgöraattovan, var av
han/hon vill till de föreslagna tolkningama.sätta

Omfattning och betydelse invandrares företagandeav

I Sverige liksom i andra länder har vi under påtaglig ökningsettsenare en
Ärantalet företag eller drivs invandrare.ägs 1994 uppskattades detav som av

sådanatotala antalet företag till drygt 54 000 i Sverige, vilket utgjorde unge-
fär 14 den totala företagsstocken. Andelen ökar hela tiden.procent 1994av
etablerades omkring 5 200 invandrarföretag i Sverige. Av allanya som
startade företag 1994 17 invandrare utrikesfödda 12 % och barnprocentvar
till utrikesfödda återfinns5 %. Företagen framförallt inom tjänstenäringarna.

mått påEtt invandrarföretagens betydelse årdet varjeär iannat att startas
storleksordningen omkring 3 000 invandrarföretag, vilket innebärnya ca
5 000 heltidsarbeten främst för invandrare Under andra halvan 1980-taletav
har antalet invandrarföretag ökat fram år dåtill 1990 lågantalet betydlignya

år.3 000 Utvecklingen underöver perioden 1991-1992 dockper var nega-
dåtiv, antal företag ha varit år.2 100 företag Utvecklingenantasnya ca per
återhar dåunder 1993 och 1994, offentlig statistiksvängt visar antaletatt nya

företag återdrivs invandrare har ökat till år.3 000änsom av mer per
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invandrarföreta-intresse försåledes räkna med ökatframöverMan bör ett
invandrare. Medvanligare blandbli allttenderargande. Att eget attstarta nya

pågår, mångaleder tillstrukturomvandling vilketdentanke attsom
färre och färrei sin innebäroch vilketblir arbetslösainvandrare atttur ung--

industrin kan vifå sysselsättning inom störrekommerdomar anta att ettatt -
några åråtminstone framöver.underantal invandrare kommer att starta eget,

blirinvandrarbakgrundockså ungdomar medsannolikt dagensDet är att mer
istället förhellrearbetsmarknaden och kanskeflexibla eget attstartar

lönearbete.förgäves söka
viktig roll denspelar idagdrivs invandrare ävenFöretagen ensom av

ha sysselsattInvandrarföretag beräknas överarbetsmarknaden.svenska
för 14vilket betyder de1994, nästan000190 procentatt avsvararpersoner

allaföretagen eller 9små och medelstoraanställda i dealla procent av
näringslivet.privataanställda i det

det totala antaleti ljusetbetydelse skallInvandrarföretagens attavses
invandrarnamajoritetenoffentlig sektor därindustri ochisysselsatta varav

strukturomvandlingår. harDennadrastiskt underminskatanställda senare
arbets-minskadefriställts Detmånga invandrare harmedfört utrymmetatt

invandrarbakgrund harmedmånga,drabbatmarknaden har personermen
utomnordiska med-blandarbetslöshetenhårt. Densärskiltdrabbats öppna

förmotsvarande talmedan281995i börjanborgare procentcaavvar
nationali-utomeuropeiskavissaFördrygt 8svenska medborgare procent.var

40arbetslösheten över procent.teter var
låg. 1950- ochUnderinvandrare varitblandarbetslöshetenharHistoriskt

allmänhet högreinvandrare ihade1970-taletbörjanl960-talen samt av
invandraresbefolkningen. Dessutomsvenskadensysselsättningsgrad än var

periodvis kan hadentalar förMycketsvenskars.högrearbetslöshet inte attän
bland invand-arbetslöshetendock1970-talet harslutetSedanvarit lägre. av

oberoende kon-svenskar och dettanivå blandhögre änlegat avenrare
arbetslöshetenkonjunkturen harnuvarandeunder denSpecielltjunkturläget.

dramatiskt.ökatinvandrargruppervissabland
arbetslösheten underökadedenindustriproduktionen ochminskadeDen

näringslivet intesvenskai detförnyelsenvisar1990-talethalvanförsta attav
betydernedläggningarna. Dettaoch attmed konkursernahållit jämna steg
ekonomiskåstadkommamåste föransträngningar göras attmycket enstora

i landet.förnyelse
sektorn i alltprivatainom denföretagochsektornoffentligaden storaNär

medsysselsattasin antaletandelminskarutsträckning personerstörre av
betyderföretagande. Dettainvandraresbehovetbakgrund ökarutländsk av

ochutvecklinginvandrarföretagensställskravockså allt expan-störreatt
därför heltsysselsättning. Det avgö-ärhänseendemedsärskiltsion av

konkurrens-framtidautveckling ochnäringslivetsför helabetydelserande
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kraft verksamhet avvecklasden med konkurrenskraftigersättsatt som annan
invandrarföretagenverksamhet och där bör spela aktiv roll.en

många fåtroligen den enda lösningen för invandrareAtt ärstarta eget att en
fast anställning. Eget företagande kanske den enda till socioekono-är vägen
misk mobilitet och dessutom uttryck för livsstil. Invandrares ökadeär ett en

få fåbehov arbeta självständigt och förverkliga sina idéer realiserasatt attav
dessutom enklast i företag.eget

Vilka idag för invandrares företagandeinsatser görs

småföretagsaktöreruppsjö utspriddaI Sverige finns det idag i helaen av
bistår småföretagen rådgivning, information finan-landet och med ochsom

småföretagarcentrasiell hjälp. kommuner och de aktörer-ALMI, utgör största
år materialVarje investeras det personal, och andrastora summor pengar,na.

bistå småföretag rådgivningshjälp.främst med Trots dennaför attresurser
många invandrarföretagare oftaberedskap inte de skall vändahöga vet vem
hjälp de behöver.sig till för denatt

invandrarföretagare i utsträckning inte till vilkaI allmänhet känner stor
Fåsmåföretagsaktörer finns marknaden. invandrarföretagare kännersom

många existens ofta kritiskadem känner till ALMI:s hartill ALMI och av som
många råd-på verksamhet. Framför tycker ALMI:ssynpunkter deras allt att

för ALMI-bolagen bordegivningsverksarnhet alldeles begränsad.är vara mer
invandrarföretagares speciellaintresserade känna till problem ochattav

rådgivninginformation och idag.erbjuda dem bättre än görman
också småföretagsaktörer,kritiska bankerFöretagarna andraär mot t.ex.

oftafinansinstitutioner, ställer alltför höga säkerhetskrav ochoch andra som
lånavissa invandrarföretagare Som situation-det omöjligt förgör att pengar.

många fåmöjligheterna fram kapital mycketidag ärär att att egetanseren
sma.

tillväxtföretagLevebröds- eller

verksamheteninga ambitioner expanderaflesta invandrarföretagare harDe att
tillfälligt sysselsätt-främst möjlighet lösaföretaget att ettutan ser som en

tjänasjälvständigt ochi hand arbetaningsproblem och andra attatt pengar.
fortsättningsvis kommermotivförvänta sig dessaMan kan även attatt vara

och fler kommermånga idag arbetslösa,eftersom invandrare redanvanliga är
sysselsättning framtiden.sakna iatt

tillfrågade dock detinvandrarföretagarnadeMajoriteten attuppgavav
flertaleti Sverige ochför expansionsmöjligheterfinns goda möjligheter att av

det idag. Skäletväljer intedem skulle kunna expandera göra är attattmen
fler med-med anställaframtiden och därförosäker väntar attärman om
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Någraarbetare. invandrarföretagare det inte lönar sig anställaatt attuppgav
flera medarbetare eftersom kostnaderna överstiger den förväntade vinsten.

Företagarnas utbildnings- och yrkesbakgrund

Flera internationella studier visar invandrarföretagare i själva verketatt är
mycket bättre utbildade inhemska företagareän Waldinger m.fl., 1990.
Forskarna dock oeniga i dettaär avseende. I Sverige tyder allt det blandatt

Östeuropavissa nationaliteter från och mångaMellanöstern finnst.ex.- -
med relativ hög utbildning och goda yrkcserfarenheter, specielltpersoner en

företagare Najib 1994.som
I enkäten visade det sig emellertid flestade dem besvaradeatt av som

frågorna lågsig ha utbildning och liten yrkeserfarenhet. Majoritetenanser av
framhållerrespondenterna deras företagskunskaper har förvärvats denatt

praktiska dvs. det företagandet.vägen, genom egna
Trots majoriteten dessa företagare idag klara sig ganskaatt ut attav ser

någonbra, nämnvärd utbildning hur bedriver modernt före-utan ettom man
i Sverige, det emellertid inte självklart managementär inte behövertag att

utvecklas bland invandrarföretagare. Fåäven respondenterna helt till-av var
fredsställda med det vilket de driver sina företag. åter-sätt De vanligt

klagomålenkommande bl.a. höga driftskostnader, dyr arbetskraft,är höga
små småskatter, vinster och möjligheter utveckla företagsverksamheten.att

En del dessa problem beror bristfälligt ledarskap, vilket i sin hängerturav
ihop med brister i företagarens utbildning och erfarenheter. Men dettatrots
finns det märkbar ovilja hos dessa företagare själva eller deras medarbetareen

sig skolbänken för inhämtasätta ytterligare kunskaperatt att om manage-
och andra nödvändiga organisationskunskaper.ment

Vidareutbildning alltsåprioriteras inte bland invandrarföretagare, troligen
därför de flesta mycket med företagareär överleva iställetatt upptagna att som
för fundera alternativa utvecklingsmöjligheter. När möjlighetenatt att
överleva företagare bygger småarbetsintensiva metoder, marginalersom
och hand sina kunder hårdi värld konkurrens och ständigaatt ta om en av-
konkurser företagarnas intagna attityder och beteenden kanskeär allttrots-
förståeli Det emellertid absolut nödvändigt kunna erbjuda ledarskaps-är attga.
utbildning till de invandrarföretagare kan och vill.som

Få tillfrågade genomgått någonde företagarna har staita-eget-kurs,av men
genomgått sådande har kurs de har upplevt denattsom en uppgav som

Någravärdefull. på innehålletrespondenter har synpunkter i starta-eget-
påpekaskurser; bland viktigade saknar inom vissaannat att moment

områden, framförallt finansierings- marknadsföringsfrågor. på-och Andra
pekade kursplanerna för ofta generellt utformade och sällanatt starta-eget var

målgruppershänsyn till olika behov. har lett till del invandrareDettatar att en
genomgått svårtkursen har upplevt det följa kursen. finnsDet idagattsom
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i landet begränsatute antalett starta-eget-kurser uppfyller dessa före-av som
behov och önskemål.tagares Det finns därför behovstörre kursutbudett av

inte bara undervisning itarsom svenska och bokföringupp ocksåutan
finansiering och marknadsföring.

Management

Organisationsproblemet ocksåär för många invandrarföretagen.stort av
Flertalet dem består idag enmansföretag eller enklaav bolag, i fallav kanvart
de även aktiebolagsformen blivit vanligare underom tid mestadels- senare -
beskrivas utpräglad familjeinstitution. Företagsledningensom en oftaär
patriarkalisk, vilket innebär företagaren ofta förkroppsligaratt driftschefen,
försäljningschefen, arbetsledaren och den vanlige arbetaren på gång.samma
Företagsägaren, ofta är i sinutgör såsom en helaman, gottegen person som
organisationsapparaten. Den insatsenstörsta i nystartade invandrarföretag har
mångai fall utgjorts initiativtagarens eller initiativtagarnas beslutsamhetav

och arbetskraft. Utöver företagsledaren, består företagsledningen ibland
också andra familjemedlemmar far ochav Lex. söner.

Invandrarföretagens framtidsplanering bygger sällan sin verksamhet på
rationella beslut marknadsföring, försäljning och framtidaom strategiska
beslut, familjen hållasskallutan att Det inteär ovanligtt.ex.samman. att
antalet bröder i familj avgör skall elleren öppna flerasatsaom attman en
livsmedelsaffärer ytterligare eller inte. Det sällanär invandrarföre-som en

anställer utomståendetagare företagsledare. En invandrarföretagareen i
Uppsala jag intervjuat säger man kan inte beroendesom att andravara av
människor, måstedet helt enkelt duktiga familjemedlemmar förvara att
affärerna skall ihop i dessa tider".

Rådgivnings- och finansieringsfrågor

Det finns flera brister eller marknadsimperfektioner vad gäller utbud av
finansierings- rådgivningsverksamhet,och sådanadvs. tjänster invand-som
rarföretagare behöver för kunna driva sina företagatt effektivt sätt.ett
Enkäten visar föreliggerdet principiellaatt brister och hindertre för invand-
rarföretagen. Dessa dels bristerrör i utbudet kapital rådgivning,och delsav
brist i företagens efterfrågan företagstjänster, dels förekomsten internaav av
hinder hos invandrarföretagama själva.

Merparten investeringskapitalet till företagen sker normaltav genom
bankväsendet. Den extraordinära situationen den svenska kreditmarknaden
under de första åren 1990-talet har emellertid skapat situation därav en
utbudet kommersiell bankfinansiering småföretagtill i allmänhet,av och
invandrarföretag i synnerhet, kraftigt begränsats förhållandei till utbudet
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företagen intehelt avgörandemin mening detEnligt1980-talet. ärunder att
kreditinstitutionerbanker och andradiskriminering ochetniskför attutsätts

kommersiell grund.projektfinansieringmarknadsmässigförkan svara
många särskilt deinvandrarföretag,tyder dockMycket utomeurope-att

utvecklingförfinansiering företagsstartkapital försaknaroftaiska, samtav
brist kapital iföretag harprodukter. Dessa ävenaffärsidéer och nyaav nya

produkt- ochkapital förstartkapital ochBristenkonjunkturlägen.normala
hindren för invandrar-allvarligastevarit dehaaffärsutveckling ettut att avser

företagande.
efter etableringsstadietnågorlunda brasigskall klaraföretagenFör att

avstå frånåren,förstaåtminstone under demåste ofta, att ta uttreägarna
för dehinder specielltnaturligtvismarknadsmässig lön. Detta är stortett

svårttillgångar harnågra ochinte harinvandrare attnyanlända an-somsom
för-ekonomiska incitamentetinvesteringskapital. Det starta-egetskaffa att

företagarenår, innanfem ibland längre,tillmellansvåras eftersom det tretar
från eventuellhaft i inkomstskullehan/honlönlika mycketkan enta ut som

svårt fördet deSpecielltarbetsmarknaden. äranställning den öppna
från för-Ettkapitalinvesteringar redanomfattandebehöver start.företag som

bra affärsidéföretag medförmöjligheterfinnas bättredet bordeslag är enatt
imindre säkerhetlåna belopp änframtidsutsiktergodaoch motstoraatt en

dag.
investeringskapital ochvarför utbudetskäl tilltänkbarafinns fleraDet av

före-utomeuropeiskaför deså dåligt, specielltrådgivningsverksamhet är
huvudproblem. För dettänkbarafinns detstartkapitalgällerNär det tretagen.

underlag för kunnakomplett göraoftafinansiär attsaknarförsta ettexternen
får därför iställetBedömningenfinansieringsvärdering. ute-traditionellen

och företagarensutgångspunkt från affärsidénmedslutande göras person; en
ofta resulterar igodtycklighet ochpräglas ettbedömning kan somavsom

invandrarföretagen.förnegativt utfall
förregel litetprojekt ivarje äreftersomutbudet begränsatandradetFör är

beslutförbehöverutredning görasförhållande till den att etti omsom
den svenskaoftaInvandrarföretagfattas. ärskall kunnafinansiering nya

Dettaoch borgenärer.säkerhetsaknar för detochkreditmarknaden mesta
behöver görasfinansieringsutredningarna, etti sininnebär att somtur

lånebelopp-förhållande tillioproportionerligt kostsammablirgrundligt sätt,
för detbehöverutredning görasså varjehelt enkelDet nyaär att somen.

frånförväntasavkastningtill denrelation ettblir dyr iinvandrarföretaget som
sådant litet engagemang.

förinvandrarföretag utsättsuteslutasinte heltdettredje kandet attFör
före-bevisasvårt säkerhetmeddetdiskriminering är attetnisk även om-

invandrarföretagare hartillfrågadeNågrasärbehandling.sådankomsten av
har dethelstdiskriminering. Hurförblivitdeockså uppgivit utsatta somatt
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visat sig de invandrarföretagare kulturellt frånavviker svenskar oftaatt som
svårare få lånhar till sin företagsinvestering.att
Etnisk diskriminering givetvis inte den enda förklaringen.är Det heltär

klart mångainvandrarföretag bär kännetecken och problem ocksåatt som
plågar småföretagandra företagarens eller dennes kulturelloavsett ursprung
tillhörighet. Småföretagen i allmänhet saknar expertis många områden,

vad gäller marknadsföring, försäljning, finanskontroll ocht.ex. management.
Sanningen vidare invandrarföretagare,är och i synnerhet deatt utomeurope-
iska, kan ha brister i sin yrkesutbildning, och de bland påstora att annat
grund detta har andra problem andra företagare.änav

Icke desto mindre finns det olika barriärer marknaden kan relaterassom
till kulturella bakgrundägarens och specielltgör utomeuropeiskaattsom

Ävenföretagarna långtmissgynnas. efter det första beslutetatt att starta eget
har tagits mångabeslut i fall påverkatskan ha särbehandlingenett som av-

den arbetsmarknaden kan de fortsattöppna bli diskriminerade. Flera-
marknadsaktörer sig skyldiga till särbehandling,gör banker, försäk-t.ex.
ringsbolag och statliga och halvstatliga organisationer.även Detta tycks dess-

förekomma ofta. Vad allvarligare emellertidär ännu mark-utom är attsom
nadsaktörema inte tycks eller vilja kännas vid etnisk diskrimineringveta att
faktiskt förekommer.

När det gäller utvecklingsprojekt i befintliga invandrarföretag begränsas
utbudet kapital i princip orsak det gäller finansieringnärav av samma som av
nystartade; dvs. förenatdet med risk eftersom detär sigrörstor om
beprövade affärsidéer/produkter för småeller projekt. Därför blir utred-en
ning i detta förhållandesammanhang dyr iäven till de intäkter förväntassom

eventuellt förmåganNär det gäller erbjuda säkerheterett attav engagemang.
har de utomeuropeiska företagen fler och problem andrastörre ännya
invandrarföretag småföretagoch i allmänhet har. En orsak till detta är att
fastighets- och anläggningsvärden, lågofta till grund för säkerheter,som
minskar i betydelse idag medan upparbetade utvecklingskostnader, goodwill,

tillgångaroch andra mjuka ökar i betydelse.patent
När det gäller information rådgivningoch utbudet tjänsterär ärav som

anpassade till invandrarföretagares behov begränsade. Dessutom finns det ett
bristfälligt utbud det gäller konkreta praktiskaäven när tjänster revisionsom
och vissa tekniska tjänster. åskådliggörsDetta klart i enkätundersökningen till
invandrarföretagen.

Sammantaget visar undersökningen lättillgänglig informationatt om
affärsverksamheter och finansiering mycket betydelsefull, liksom godaär
kontakter med redovisningsföretag, banker småföretagskonsulter,och andra
inte bara ocksåvid under företagets utvecklingsfas. Flertaletstarten utan av

tillfrågatsde invandrarföretagare ansåg många småföretags-dock attsom
dåligaaktörer har för kunskaper invandrarföretagens utvecklingsvillkorom

för någon Småföretagsaktöremade skall till hjälp. dessutom allt föratt ärvara
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lite intresserade hjälpa invandrarföretagare rådgivning.att med ALMI,av
bankerna och andra småföretagskonsulter borde därför utveckla större
beredvillighet lämplig information rådgivningoch tillatt invandrarföretag.ge

Invandrarföretag saknar ofta information vilka organisationer de skallom
vända sig till frågor.i olika Ett förslag näringslivssekreterarenär iatt varje
kommun med andel invandrare borde kontrollerastor vilka invandrar-en
företag finns i kommunen och uppsökande verksamhet informerasom genom
dem vilka stödorganisationer företagen kan vända sig till. Somom som
konstaterades känner invandrarföretagen inte till ALMI:s eller andraovan,
aktörers verksamhet. Företagen mångabehöver gånger kvalificerad och mer
omfattande rådgivning i juridiska frågor, kapitalanskaffnings-t.ex. mark-
nadsförings- och försäkringsfrågor, dem har tillgång till dennamen av

Ävenlivsviktiga information. rådgivningstrategisknär erbjuds marknaden
såden dyr fåär mycket invandrarföretagen rådharatt köpa den.attav

Ökad kompetens, inte minst inom tekniska och frågor,strategiska hos
småföretagsaktörer nödvändig för kunna biståär invandrarföretag medatt en

Ävenrådgivning.lämplig det relativt företagär invandrareägsom som av
har behov kvalificerad teknisk och rådgivning,strategisk såsom av ärannan

det kanske de intressantastär utvecklings- och expansionssynpunkt.som ur

Byråkrati

Både invandrarföretagare och myndigheter uttryck för invandrar-attger
företagare svårt förståhar och följa det svenska regelsystemet. Dettaatt beror
bland det finns många regler och bestämmelser,annat att vad gällert.ex.
anställningar, sociala avgifter, momsredovisning, skatter, komplice-ärsom

svårbegripliga.rade och Invandrarföretagare, liksom andra företagare, är
skyldiga regelbundet lämna information till olika myndigheter.att Men
invandrarföretagare upplever ofta blanketterna krångligaonödigtäratt och att
det känns frustrerande ständigt lämna information till fleraatt myndig-samma
heter. Detta har lett till invandrarföretagare anklagas föratt oseriösa,att vara
vilket i sin har lett till invandrarföretagare fått dåligttur haratt som grupp
rykte.

framgårDet frånenkätsvaren länsstyrelser och kommuner mångaav att
invandrarföretagarei allmänhet har bristande kunskaper skyldigheter attom
regelbundet bokföring regelbundetgöra lämna information till olikaattsamt
myndigheter. dåligDessutom har de kännedom lagar och avtal samtom
bristande kunskaper förfaringssätt förfrågningarvid till myndigheter. Ettom
förslag därför kommunikationenär mellan invandrarföretagen och olikaatt
myndigheter förbättras så informationen svårbegripliginte blir för företag-att

Kommunikationen ocksåbör sådantsamordnas den intesättarna. ett att
alltför mycket belastar företagarna. Ansvaret information och kontaktgöraatt

begriplig och lättillgänglig för invandrare, bör vila myndigheterna.mer
å
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Finns det behov stödjaett invandrares företagandeattav

Utgångspunkten för undersökningen har varit undersöka de generellaatt om
småföretagspolitiska insatserna goda såoch tillräckligaär goda förutsätt-att

förningar tillvarata den tillväxtpotential finns i alla småföretag,att som
inklusive invandrares företag. såOm inte måstefallet frågorär strukturella

berör kompletteringar rådgivningutbud och investeringskapitalsom av av
undersökas.

Sammantaget småföretagspolitiskagenerellautgör insatser nödvändigen
inte tillräcklig förutsättning för den tillväxtpotential finns iattmen som

invandrarföretag skall tilltas vara.
Det har konstaterats från antal empiriska studier och i olika utrednings-ett

småföretagen och speciellt invandrares företag behöverrapporter att stödjas
erkänner deras behovsätt och tillvaratar derasett specifikasom som
måsteproblem. Stödet därför inriktat vissa branscher ochvara grupper av

invandrarföretag invandrarföretagare.och
Stödinsatserna bör utformas med avseende Verksamhetsinriktning,

storlek, regional och sektoriell variation, med hänsyn till olikasamt tagen
invandrargruppers behov.

Principiellt sådanskulle stödverksamhet för företag invand-ägsen som av
och ALMI bör bedriva, tvåkunna skilda uppgifter: delsrare, som attavse

tjäna medel för näringsfrämjande politik längre sikt, delssom en att vara
utjämningsfaktor lågkonjunkturer.i Att söka bygga företagsverksam-en ut

heten bland olika invandrare till fler dimensioner och rikaregrupper en
differentiering i län eller kommuner med ensidigt näringsliv, kan bådagagna
dessa uppgifter. Dessutom kan särskilda insatser till invandrarföretagare ses

utjämningsfaktor återställer den obalans uppstår grundsom en som som av
etnisk särbehandling diskriminering.och

Det skulle med andra ord kunna medföra mindre kostnad differen-atten
tiera företagssektorn något i längre perspektiv nedbringas iettmer, men
stället kostnaderna för understöd till arbetslösa invandrare. Särskilt inriktade
åtgärder för förbättra betingelserna för företagande betydelse,att är storav
inte bara för berörda enskilda invandrare ocksåoch individer förutan sam-
hället i stort.

Stöd till invandrarföretagare står emellertid i direkt konflikt med principen
företagarens och fri konkurrens. inteDet heller lätt i för-är attna om ansvar

väg de bästa förutsättningarnaavgöra bliäger duktig före-attvem som en
också frånDet fel börjanär visserligen bedömstagare. att ge en person som—

företagaregenskaper låtiäga handen. tillsammans med godapengar vara-
råd hur Svårigheterhan/hon driver vid särskilt det gälltnäreget. starten,om

anskaffa investeringskapital, har de flesta invandrarföretagare erfarenhetatt
De successivt kunskaperna i hårdde flesta fall värdefullärav. vunna en men

lärdom. Den viktigaste förutsättningen fåför företag lönsamt äratt ett att vara
hårtarbeta och och kunna handskas medatt att attvara sparsam pengar.
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Med det begränsade syftet bidra till utjämning konjunktursväng-att av
ningar i näringslivets utveckling, kan naturligtvis individuella hjälpaktioner
för enskilda företag motiverade. Men arbetslöshetspolitiskvara som en ren
åtgärd torde emellertid företagsstimulerande understödspolitik i praktikenen

mångaförenad med vanskligheter. sådantI fall måste verksamhetenettvara
eller mindre bedrivas med huvudsyftet fler arbetslösa invandrareattmer att

Detta bör emellertid begränsas till destarta eget. är mestpersoner som
kompetenta och har goda egenskaper inte bara för att starta egetsom utan
också i klara sig själva eftersätt ävenatt stort starten.

En speciell stödverksamhet med uppgift hårdamildra alltför socialaatt
återverkningar konjunkturväxlingarna måste nödvändigtvis i huvudsakav

gånginriktas stödja redan i invandrarföretag.varande Söker med-att man
verka till etablering företag dra till sig alltför många arbets-attav nya genom

invandrare,lösa till främjande företagandeöver göra tilltar stegetman av en
form arbetslöshetsunderstöd. måsteMan mycket försiktig medav attvara
varaktigt bedriva särskilda stödverksamheter till begränsade särskiltgrupper,

utgångspunkten social verksamhet. föreliggerDet dessutomär risk iom atten
särskilt stöd till invandrarföretagare kommer uppfattas negativt andraett att av

småföretagargrupper fårinte stödet.som
Det särskilda problem, sammanhänger invandrarföretagensmedsom ny-

etablering och utveckling i vissa landsdelar, faller delvis utanför förramen
framställning.denna kan framhållas,Det dock åtgärdsärskild tillatt en

befrämjandet företagsamheten bland invandrare och etniska minoriteter iav
sådana områden beståkunde i särskilda etablerings- rådgivningskontor,och

kan utvidgas i speciella fall med rådgivnings-,kombinationsom en av
finansierings- och sådanproduktionsstöd. En verksamhet bör naturligtvis
bedrivas i samförstånd invandrarföretagareföreningarmednära och andra
småföretagareföreningar. Samhället bör i detta fall ha ståanledningäven att
för kostnaderna.

Den viktigaste förutsättningen för invandrarföretag skall kunna tillföraatt
det svenska näringslivet friska impulser bör utkomstmöjligheternaattvara,
för företagen de bästa möjliga. Det givet, faktorerär är att samma som
påverkar bestående småföretagsamhetensden trivsel, dvs. goda yrkesutbild-
ningsmöjligheter rådgivningsformer,lämpliga kredit- och lika mycketsamt är

jordmångod för invandrares företag. Detta förutsätter naturligtvis före-atten
har förutsättningar andra företag särbehandling.äventagen utansamma som

åtgärderkrävs emellertidDärutöver oundgängliga reglerande närings-att
områdelivets sådanoch samhällets inte utformning de hämmarattges ny-

etableringen eller vidareutveckling redan etablerade invandrarföretag. Förav
såvälbra utveckling befintlig måste ocksåföretagsamheten av som ny
sådannäringslivet besitta frihet, den duglige företagaren alltid haratten

slåmöjlighet sig fram, företagaregenskaperden med sämreatt att ut-men
rustade möjlighet han/hon inte borde sinaöverväga, ägnasnarast attges om
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hållasmåste vidkonkurrensförhållandenanaturliganågot Dekrafter annat.
hävda sig.möjlighetskall haföretageneffektiva attför deliv mestatt

orättvisför sär-inte helleroch bör utsättasskall inteInvandrarföretag
etableraföretagandramöjlighetermåste attbehandling. De somges samma

måste bekämpasDiskrimineringexpandera. oavsettochutvecklassig, om
organisationer.halvstatligaoffentliga ellerfrån privata ellerförekommerden

samverkanochKontaktnät

mångafår kännedomjag oftainvandrarföretagare attmedsamtalVid om
skullestyrelse,vanligellerledningsgruppsaknarinvandrarföretag somen

Visserligen harinformatör.rådgivare ochbollplank,tjänstgörakunna som
invandrarföretagare ävenmed andrakontaktinvandrarföretagaremånga men

få bravarifrån kanområdenmångasig osäkra t.ex.kännerdessa man
någon formbehovdärförråd. finnsDetgoda stortidéer och ett avav

rådgivningen.eftertraktadefå med denhjälpkandärföretagarcentra man
organisatoriskainriktat sitthittillsinvandrarföretagaregrad harringaI
problem,viktigasvåra oerhörtvisserligenpraktiska,de somarbete men

idetdetta ännuväsentlig del beroröverlevnad. Till attföretagensgäller
företagssammanslut-ellersamarbeteförekommeromfattningalltför sparsam

minstallraochföretagsorganisationerbefintligaauktoritet inommedningar
företagen.utomeuropeiskabland de

bör med-näringslivet självtmotiveras,behövaicketorde attDet närmare
företagarorganisa-företagande. Deinvandrares storafrämjandetverka till av

stödtillmedverkahand sökabör attsidanprivataden getionerna egen
svenskai detintegrationdessasunderlättaförinvandrarföretag sam-att

iintressehaorganisationerandraLikaså och gemensamtSAF ettbörhället.
villorganisationerdessaskäl attfinnsDetföretagen. att enstödja att tro, seatt

huvudmån dei den överinvandrarföretagentillunderstödspolitiksärskild -
försiktighet.ochurskiljningmedbedrivstillämpaddenönskartaget se -

nå vidgatsökaföretagarföreningar bör ettsmå medelstoraochSvenska
irepresentationblandinvandrarföretagaremed annatsamarbete även genom

områden det finnsdärspeciellt i debör skeledning. Detta enföreningarnas
både invandrar-skaffar sigPå visdettainvandrarföretag.koncentration av

andra.medkontaktdirektföretagarföreningarochföretagare var

företagandeinvandrarestillAttityder

attityd-märktde hartillfrågatsinvandrarföretagare att enflestaDe ansersom
många illa-kvarfortfarande finnsdettidunderförändring attmensenare

ocksåårunderharFöretagendem.ochrykten senaresinnade myter om
ekonominsvenskaför denbetydelsederasinsiktenochuppmärksammats om
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har ökat. Denna inställning torde kunna påverkanya utvecklingen i en mer
positiv riktning. Det finns dock mycket fortfarande starkt hämmarsom
nyetablering och utveckling företagandet, inte minst den diskrimineringav

flera invandrarföretagare, främstsom utomeuropeiska, de oftaattuppger
för.utsätts

Statistik och forskning

Trots tilltagande ökning invandrarföretagensen andel småföretags-av av
sektorn i hela landet, vi relativt lite deras villkor.vet Brist kunskapom om
invandrarföretagandets omfattning, branschtillhörighet, marknadsförings-
problem och utvecklingsproblem beror på bland bristande intresseannat
för frågorna både från myndigheters och forskares sida påäven till-samt
gången forskningsmedel.

Därtill den officiellaär statistik finns invandrare och derassom om
företagande mycket bristfällig och vanligen uppdelad enbart nationalitet
och/eller födelseland. Den heller ingen direkt information etnicitet.ger om
Detta försvårar möjligheter genomföra forskningatt och utredningar och ger
inte heller någon bra uppfattning mångahur invandrarföretag det finnsom
inom olika etniska eller i landet helhet.grupper som

Sammanfattningsvis vill jag framhålla i det föregående haratt diskuterats
många grundläggande förutsättningar för invandrarföretagens funktionsdug-
lighet, bland med påavseende finansierings-annat rådgivningsverk-och
samhet. Avsikten har därvid i första hand varit söka bedöma, huruvidaatt
företagandet effektivtär utformat. Den uppfattning jag därvid kommer till är,

pådet vissa punkter kan rådaatt ovisshet effektiviteten. Mycketom synes
dock kunna för stärkagöras deras konkurrensförmåga.att

Vad behöver göras

År 1994 sjätteän 17 % startade företag, invandrare.var mer var Det ärsom
förhållande säkertett kommer förändras invandrarföretagan-attsom mot mer

de. Men detta förutsätter positiv invandrarföretagande.inställning tillen
Föreliggande studie har visat invandrarföretagare brottasatt mångamed

svåra problem ofta hindrar dem effektivtsom att ochettoperera
tillfredsställande Dennasätt. kunskap behöver förmedlas till olika berörda
organisationer och institutioner så invandrarföretagare bliratt behandlade

sådant de kännerett sätt sig förståddaatt och respekterade. Det ocksåär
speciellt viktigt föra denna kunskap vidareatt till de skallpersoner som ge
rådgivning till invandrarföretagare och andra olika sättpersoner som
kommer i kontakt bådemed etablerade och invandrarföretagare.nya
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uppgårAndragenerationsinvandrare 1996idag till 8 denprocentca av
totala befolkningen, utgjorde bara 6 respektive 5 allaprocentmen av ung-

företagdomar startade 1993 och 1994. Att driva företag äreget egetsom
fortfarande ovanligt yrkesval bland invandrarungdomar. Skola, universitetett

länsarbetsnämnd borde informeraoch ha ungdomar medett stort attansvar
Påinvandrarbakgrund företagande det dags for yrkesvägledning.när ärom

så fåvis kan vi inför framtiden skapa medvetenhet hos dessa ungdomar och
möjligheten fördem tänka det dags demnär är göraatt att starta eget att att

positivt inställning till före-sina yrkesval. samhället idag harAtt egeten
på. emellertid intetagande inte miste Det säkert den positivaär är attatt ta

omfattar invandrare företagareinställningen även som
små ocksåföretaginsatser för och medelstora skall gällaOm ALMI:s

invandrarföretagen bör dessa kompletteras med ytterligare insatser in-som
på förstå och hjälpa de företagare vill ha hjälp. Utanriktas bättreatt som

sådan insats resultera i positiv utveckling inte baratvekan kommer atten en
också för i saknas idag positivför invandrare samhället Detstort.utan en

småföretagar-fråntill invandrares företagande myndigheters ochinställning
några myndigheter klart negativsida. finns till och med hosaktörers Det en

invandrarföretagare. Majoriteten myndigheter ochinställning till vissa av
dock invandrarföretagen vilka företagprivata organisationer ser som som

invandrarföretag och möjligheterhelst. Det har problemär attsant samma
också studie visar,företagare. det dennasvenska Men är sant att, attsomsom

därför viktigthar problem specifika. Detdel företag dessutom är är attsomen
kapacitetberörda organisationer har kompetens ochALMI och andra att

specielltinte bara hänvisa till generella insatser,identifiera dessa behov och
sådana eller till med olämpliga. Ett förslaginte tillräckliga och ärnär är att

någon huvudsakligeninriktar sin verksamhetvarje ALMI-bolag anställa som
på invandrarföretagare.

åtminstoneLikaså de harbör länsstyrelser och kommuner, eller som en
kan bättreandel invandrare, anställa konsulteröverväga attstor gesom

rådgivning invandrare. I början kommeranpassad till företag drivssom av
indirekta intäktermedföra viss kostnad för, direkta ochdetta att extraen men

långa Stockholms läni perspektivet.kommer överstiga kostnaderna detatt
utvärderingsådan i Södertälje ochverksamhet, blandhar annatprovat aven

visar mycket positiva resultat.verksamheten

Rådgivning

näringslivskontor finnsPå länsstyrelsernas och kommunernas nästan ute-
råder förhållande ochALMIsannoliktslutande svenska män, samma

ellerflesta dessa litenenkäten visar har dekreditkontor. Sombankernas av
vissa invand-förståelse dagligenspecifika problemingen för de mötersom

rarföretag.
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Att det saknas lämplig rådgivning för de invandrare vill ellerstartasom
utveckla företag jag nationelltärtror problemett och inteegna enbart ett
problem i de regioner har hög andel invandrarbefolkning. Idag bestårsom en
invandrarföretag mestadels mycket små företag eller s.k. levebrödsföretag.av
Många dessa företag kan utvecklas till företagstörre därav flerännu
invandrare och svenskar kan få sysselsättning.

Ett allvarligt hinder for invandrarföretagare rådgivningsöker deärsom att
människormöts inte förstår deras affärsidéer eller speciellaav problem.som

Allvarligare det inte bara finnsär folk förståratt inte sig på invandrare,som
det finns faktisk också rådgivaredel i olika organisationer inte villen som
försöka förstå, eller till och med finns det de frånredan början intarsom en
negativ inställning till invandrare. Detta framgår enkätundersökningen.av
Samtidigt vi det finns många invandrarevet att idag avstår från attsom starta
eller utveckla sina företag för de inte de skall vändaatt sig för fåvet vart att
råd, eller därför de har mötts överlägsenatt eller attityd denärav en arrogant
söker hjälp. Detta betyder del och kompetensatt fören resurser som
samhället skulle användas effektivare går förlorad kanskeett sätt för alltid.

Kommunernas näringslivskontor ofta inrättning för demses som en som
vill industriföretag. Av tradition därförstarta derasär verksamhet mestadels
inriktad på främja industriverksamheter. Viatt det få invandrareärvet att som
idag industriföretag ochstartar alla invandrarföretagnästanatt verk-ärsom

inom tillverkningsindustrin startadessamma ursprungligenav personer som
kom från europeiska länder. Med bättre anpassadeoch riktade insatser, i form

rådgivning och finansiella kommer fler och fler invandrareav resurser, att
företag, inte bara i traditionella tillverkningsverksamheterstarta också iutan

andra moderna näringar inklusive uppdragsverksarnheter.
Samtliga ALMI-enheter idag speciellagör insatser för små och medelstora

företag. Många dem ocksåhar speciella aktiviteter riktade till kvinnligaav
företagare. De flesta ALMI-bolag har dessutom kvinnlig konsult fören
kvinnliga företagande. Men de har inga konsulter specialiserade påärsom
invandrare och deras företagande, det finns behov sådanatrots att ett stort av
rådgivare. Det viktigt ALMI fortsätterär bygga sinatt kompetensatt ävenupp
med speciella konsulter för invandrare. Inte minst därför de flestaatt
småföretag idag har behov praktisk och rådgivningstora strategisksom ärav
invandrarföretag. I regeringspropositionen: står1993/94:40 följande läsa:att

Arbetslösheten särskiltär hos invandrare och flyktingar. Samtidigtstor
mångahar dessa kompetens kan utnyttjas i verksamhet.av som egen

Invandrare kan ha svårighetersärskilda vad gäller orientera sigatt om
företagandets villkor och myndigheternas regelsystem. Bristande språk-
kunskaper kan hinder. NUTEK, arbetsmarknadsmyndig-ett annatvara
heterna och invandrarverket bör driva projekt för främjaattgemensamma
nyföretagande bland invandrare Prop. l993/94:40, sid. 32.
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påFörutom ALMI bör konsulter finnas iäven NUTEK ocht.ex.
kommunernas näringslivskontor. Konsulter i kommuner bör inrikta sin verk-

påsamhet informera olika möjligheter, villkor och myndigheternasatt om om
regelsystem, medverka till invandrarföretagama skaffar sig bättresamt att att
kunskaper språket.i svenska ocksåbörDe för nätverk, ordnaansvara
utbildningar, fram broschyrer, förbereda konferenser ochta Konsul-mässor.

åi ALMI sin sida bör inrikta sin påverksamhet förse invandrar-terna att
företagare med praktisk och rådgivningstrategisk råd olikasamt att ge om
ñnansieringsmöjligheter. ocksåDe bör inrikta del sin huvudverksamheten av

förbättra kompetensnivå hos företagare med invandrarbakgrund.att
Det vanlig uppfattningär idag företagsledarnas kompetensnivå iatten

invandrarföretag låg.mycket De flesta invandrarföretagareär inte hellerär
utbildad till företagsledare. De driver sina företag praktiska erfarenheter

de har skaffat sig arbetserfarenheter eller helt enkelt med "suntsom genom
Såförnuft". länge verksamheten har liten omfattning och inga allvarliga
uppstårproblem kan företaget drivas detta Ett problem dock fåsätt. är att

invandrarföretagsledare intresserar sig för ledarutbildning. Exempelatt som
ofta kostnaderna inklusivenämns är produktionsbortfall, utbildningens rele-

för företagaren och tidsbrist. En vanlig uppfattning lågadenärvans attannan
utbildningsnivån bland bidrarledarna till företagens begränsade intresse ,för
expansion. De flesta invandrarföretag har under fem anställda och problemett

få dessa företag föga intresseradeär är utvecklas ochatt Enväxa.attav av
föreställning företagsledarnas kompetensbristär orsakernaärattannan en av

till det antalet konkurser finns bland invandrarföretagen.stora som
Ovan redovisade utbildnings- och kompetensbrist kanske anledning attger

reflektera företagarnas kompetensutveckling. Det viktigtöver de kon-är att
sulter skall rådgivningutbildning och till invandrarföretagare harsom ge
lämplig kompetens. sådantEtt utbildningsprogram bör skräddarsyttvara om

uppnådet skall mål.sitt
Förslagsvis skulle finansiella medel för anställa invandrarkonsulter,att

åtminstone till början, tillhandahållaskunna länsstyrelser, länsarbets-en av
nämnder, Kommunförbundet ocksåoch eventuellt Arbetsmarknads-av
departementet och Näringsdepartementet. årEfter till fyra bör kommunertre
och invandrarföretagare själva hand finansieringen verksamhetenta om av en
eftersom det de kommer dra den direkta den i formär att nyttansom av av
ökat antal företag och därmed ökat antal anställda och ökade skatteintäkter,
mindre sociala kostnader, jämfört med högre antal arbetslösa.ettannars
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Starta-eget-bidrag

Starta-eget-bidraget infördes i mittenredan 1980-talet ochav anses vara en
bra stödform för nyföretagande, speciellt bland såsomutsatta grupper

fåttkvinnor och invandrare. Allt tyder starta-eget-bidrag mångaharatt
företag.invandrare Antalet utomnordiska, speciellt asiatiska,att start egna

erhållitinvandrare starta-eget-bidrag har tredubblats mellan 1993änsom mer
erhållitoch 1994. den snabba ökningenTrots antalet har starta-eget-av som

utomnordiska fortfarandebidrag bland invandrare andelen sökare högreär än
fåttde har bidraget AMS 1995:4.som

Staita-eget-bidraget missgynnar emellertid invandrare eftersom bidraget är
fårinkomstrelaterat. Invandrare har lägre inkomst generellt och därför lägre

avhåller många frånstarta-eget-bidrag. bidrag invandrareLägre att starta eget
svårt fåför företaget fungeraoch det dessutom demgör startar att attsom

också måstenågorlunda eftersombra de brottas med ständigasättett
försörjningsproblem. Trots andelen sökande överstiger andelen haratt som
erhållit starta-eget-bidrag finner jag det nödvändigt med reellt belopp.äratt ett

i relation företagStorleken bidraget kan kanske variera till skalltyp av som
allvarligt tanken allaMan bör beloppprövastartas. att oavsettge samma

också flexibelt,tidigare inkomst. Starta-eget-bidrag bör användas t.ex.mer
sådantskulle undersöka möjligheten bidrag till de harävenettatt ge somman

sysselsättning riskerar bli arbetslösa.attmen

kreditgarantierStatliga

Behovet kompletterande riskkapital till de behövande invandrar-mestav
mångamåste invandrarföretagföretagen Det har medpoängteras. göraatt att

svårt tillräckligt investerings-misslyckats med eller haft skaffa medhar att
årensamtidigt under de intagit mycketkapital bankerna ensom senare

kreditpolitik. säkerhetskraven mycket S.k.försiktigare strängare.är numera
obefintliga för vissaförtroendekrediter, dvs. krediter säkerhet ärutan numera

företagen.invandrarföretag, särskilt för de utomeuropeiska Degrupper av
i Sverige ochsällan borgenärer eller egendom säkerhethar somsenare

mångahårdare.därför mycket Bristande soliditet hos invandrar-drabbas
försiktiga värderingföretag i kombination med bankernas säkerhet utgörav

hinder for tillväxt och expansion.idag ett stort
lånsådan finansiering garantierkreditformerna förDe lämpligaste är samt

tvåformen fördelar.invandrarföretagens bankkrediter. harför Den senaste
kreditför billig administrera. FöretagetsDen billig ochär staten att egen

kapital inte vidmåste kapital. Samma behövstill 100 täckasprocent egetav
lånebeloppetlånegarantier. använda garantier skulle kunnastatlig Genom att

miljon kronor, beroendeförslagsvis mellan 300 000 tillganska högtsättas en
Verksamhetsinriktning och behov.företagsstorlek,
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Oavsett konjunkturläge kommer många de utomeuropeiska företagenav att
ha brist riskkapital vid nyetableringar och expansion. En lämplig kredit-
storlek för nyetableringar kan variera mellan 300 000 och 500 000. För

utvecklingsprojekt, bådestörre inom företag och vid expansionsinveste-nya
ringar, kan beloppet lite högresättas mellan 500 O00 och miljont.ex. en
kronor. Det väl käntär utvecklingsprojekt tekniksidan oftaatt svårthar att
finna finansiering för fortsätta företagsutvecklingen. Finansieringatt störreav
belopp lånegarantier,nämnda, viaän bör fåendast förekomma iovan mer
begränsad omfattning.

Finansiering utvecklingsprojekt med statliga bidrag bör förekomma iav
begränsad omfattning. Det mycketytterst tveksamtär hjälpa de företagatt

inte klarar sig själva samhällets bidrag. Bidrag ochutan garantier tillsom
krediter bör i första hand till företag med hög tillväxtpotentialges en men
också till de invandrarföretag för eller kan för interna-utsättasutsattssom
tionell konkurrens eller särbehandling den nationella eller lokala mark-
naden. Detta bör gälla det sig expansionskrediterröroavsett ellerom om
krediter till nyetableringar.

Lämplig lånegarantierförmedlare ALMI. De har lokalär kännedomav
ofta regionalt kontaktnät. Det finns därför fördelarsamt ett medstora att

ALMI han förmedling garantier för invandrarföretagarestar bank-om av
krediter. Detta förutsätter dock ALMI anställer rådgivaredels särskildaatt

har goda kunskaper invandrarföretagares problem och behov, delssom om
har företagarnas förtroende.experter som
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Appendix

Tabell Antal invandrafiéretagare fördelning1 efter kön och län, 1991.
Procent.

BådaMän KvinnorLän könen

antal antal antalprocent procent procent
5414 37,1 2110 33,5 7524Stockholm 36,0

3,1 2,8 624Uppsala 447 177 3,0
366Södermanland 2,5 174 2,8 540 2,6

Östergötland 472 3,2 195 3,1 667 3,2
Jönköping 394 2,7 150 2,4 544 2,6
Kronoberg 212 1,5 94 1,5 306 1,5
Kalmar 228 1,6 96 1,5 324 1,6

0,3 0,6Gotland 41 37 78 0,4
Blekinge 151 1,0 60 1,0 21 1,01
Kristianstad 378 2,6 2,9 563185 2,7
Malmö 1536 10,5 11,4 2253 10,87 l 7
Halland 313 2,1 163 2,6 476 2,3

9,6Göteborg Bohus 1530 10,5 604 2134 10,2
Älvsborg 4,6672 321 5,1 993 4,8
Skaraborg 264 1,8 146 2,3 410 2,0

316Värmland 2,2 139 2,2 455 2,2
Örebro 2,5 129371 2,0 500 2,4
Västmanland 2,9 184 2,9 61427 1 2,9
Kopparberg 254 1,7 125 2,0 379 1,8
Gävleborg 220 1,5 88 1,4 308 1,5
Västernorrland 179 1,2 89 1,4 268 1,3

0,7Jämtland 100 56 0,9 156 0,7
Västerbotten 132 0,9 93 1,5 225 1

181 63 2,6 344 1,6Norrbotten 1,2 l

riket 14598 69,9 6295 30,1 20893 100,0Hela

ÅRSYS:Specialbearbetning 1989 och 1991.Källa: 1985,av

93



SOLIl996:55

Tabell 2 Invandrarföretag förhållandei till utrikesfödda och totalt antal egna
fcrelag.F6rdelning på län, 1991. Procent

Län Utrikesfddda Procent Invandrar- Invandrarföre-av
befolkningen i alla företag i i relation tilltagegna

1 den invandrar-procent utrikes föddaprocent iav av
totala befolk- företagi alla länetegna
ningen i länet landet företag i Index
2 3 länet 3/2 100

4 5

Stockholm 15,7 36,0 18,8 229
Uppsala 10,1 3,0 7,3 30
Södermanland 10,4 2,6 7,8 25
Östergötland 7,0 3,2 5,4 46
Jönköping 7,5 2,6 5,2 35
Kronoberg 7,3 1,5 4,4 21
Kalmar 4,8 1,6 3,1 33
Gotland 3,3 0,4 2,0 12
Blekinge 5,6 1,0 4,4 18
Kristianstad 6,2 2,7 4,4 44
Malmöhus 11,4 10,8 9,3 95
Halland 6,7 2,3 4,2 34
Göteborg Bohus 11,9 10,2 10,8 86
Älvsborg 8,5 4,8 6,6 56
Skaraborg 5,5 2,0 3,4 36
Värmland 6,3 2,2 5,4 35
Örebro 7,7 2,4 6,8 31
Västmanland 12,0 2,9 8,7 24
Kopparberg 5,7 1,8 4,7 32
Gävleborg 4,9 1,5 3,6 31
Västernorrland 4,4 1,3 3,5 30
Jämtland 3,8 0,7 2,6 18
Västerbotten 4,7 l 3,0 23
Norrbotten 6,7 1,6 4,6 24
Hela riket 9,4 9,4 7,8 100

ÅRSYS:KällazSpecialbearbetning 1985, 1989 och 1991.av
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Tabell 3 Andel invandrare befolkningeni och andel nyföretagande fördelade
på län 1994

Län Invandrare i Nya invandrar- Andel alla nya
länets företag iprocent företag länprocentav av per

total befolkningen alla företaga i 1994nya
länet

Stockholm 28 23 1l
Uppsala l 9 23 10
Södermanland 20 12 9
Östergötland 14 21 9
Jönköping l 5 10 7
Kronoberg 14 17 7
Kalmar l 0 l 2 7
Gotland 8 6 7
Blekinge l l 24 8
Kristianstad 3l 10 7
Malmö 22 l 7 9
Halland 14 12 8
Göteborg och Bohus 23 17 9
Älvsborg 17 17 7
Skaraborg 1l 14 7
Värmland 13 16 7
Örebro 6l 15 8
Västmanland 32 18 9
Kopparberg l 2 14 8
Gävleborg 10 7 7
Västernorrland 9 8 7
Jämtland 8 7 7
Västerbotten 9 5 7
Norrbotten 15 l 1 8
Hela riket 18 9

antalAvser nystartadeföretag konkurser läni företagsbeståndetenligtprocentresp per av
CFAR 12-1994.

Källa: SCB Statistiska meddelanden, F 15 SM 9601.
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